
@obierno be f}uerto l\.ico 
®obierno jflfluniripal be ®rocobis 

PO Box 2106 
Oficina Legislatura Municipal Orocovis, Puerto Rico 00720 

CER TI FICA CION 

Certifico que la que procede es una copia fie! y exacta de la Resoluci6n 
Numero 45. Serie 2016-2017, adoptada por la Legislatura Municipal de Orocovis. 
Puerto Rico, en la Sesi6n Ordinaria celebrada el dia 8 de junio de 2017, con los votos 
afirmativos de los siguientes legisladores: 

Hon. Antonio Melendez Vargas Hon. Shayra Rosario Rodriguez 

Hon. Alberto Hernandez Rojas Hon. Cristian G. Maldonado Gonzalez 

Hon. Luis J Jimenez Torres Hon. Francisco Alvarado Hernandez 

Hon. Jesils M Martinez Hernandez Hon. Carlos J Melendez Zayas 

Hon. Ruben N Ortiz Ortiz Hon. Sendic 0. Torres Melendez 

Hon. Irmarie Padilla Hernandez Hon. Leslie R. Ramos Rodriguez 

Hon. Ricardo Ocasio Rivera 

Ausente: 
Hon. Dalma Cartagena Colon 

Y aprobada por el Alcalde el dia 9 de junio de 2017, para que asi conste, para 
enviar copia certificada al Comisionado de Asuntos Municipales y a los otros 
organismos y dependencias municipales que dispone la Ley de Municipios Aut6nomos de 
Puerto Rico y los reglamentos vigentes, asi como a la Directora de Finanzas del 
Municipio, expido la presente en la que firmo y estampo el sello oficial de esta 
Legislatura Municipal de Orocovis, Puerto Rico, hoy 9 de junio de 2017. 

~~da4!.~~ 
Secret aria 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
OROCOVIS, PUERTO RICO 

RESOLUCION NUMERO 45 PRN 45 (06-08) 
SERIE 2016-2017 

"PARA DISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS 
PARA EL MUNICIPIO DE OROCOVIS DURANTE EL ANO FISCAL 2017-2018." 

POR CUANTO: Conforme al Articulo 7.001 de la Ley Nilmero 81 de 30 de agosto 
de 1991, conocida como Ley de Municipios Aut6nomos de Puerto 
Rico, seglin enmendada, el Alcalde de este Municipio someti6 un 
Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos para el A.fio 
Fiscal 2017-2018. 

POR CUANTO: Dicho Proyecto de Presupuesto fue presentado a la Legislatura 
Municipal en Sesi6n Ordinaria destinada a la consideraci6n y 
aprobaci6n del mismo, segtin lo dispone el Articulo 7.001 de la Ley de 
Municipios Aut6nomos de Puerto Rico, segtin enmendada. 

POR CUANTO: El Proyecto de Presupuesto presentado por el Alcalde refleja y recoge 
los enfoques programaticos hacia los cuales va dirigido el prograrna de 
gobiemo. 

PORTANTO 

SECCION 1 

SECCION2 

SECCION3 

SECCION 4 

SECCIONS 

SECCION 6 

RESuELVESE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
OROCOVIS, PUERTO RICO, LO SIGUIENTE: 

Disponer y aprobar el Presupuesto de Ingresos y Egresos para el 
Municipio de Orocovis durante el A.fio Fiscal 2017-2018, que se 
acompaiia con esta resoluci6n y que se hace formar parte de la misma. 

Para el pago de los gastos de la Municipalidad de Orocovis, Puerto 
Rico, durante el A.fio Fiscal 2017-2018 se recauden por el 
Departarnento de Finanzas las cantidades que se presuponen han de 
producir recurses que se consignan en la Secci6n de Ingresos. 

Las partidas que se relacionan en la Secci6n de Egresos se destinen 
para atender el pago de los gastos de! Gobiemo Municipal de 
Orocovis, Puerto Rico, durante el Afio Fiscal 2017-2018. 

La Directora de Finanzas Devara a los libros de contabilidad a su cargo 
los asientos pertinentes a los fines de dar cumplimiento a las 
disposiciones de esta resoluci6n. 

Las disposiciones de esta resoluci6n son independientes y separables, y 
si cualquier secci6n, parrafo, oraci6n, clausula o consignaci6n de 
fondos fuera declarada nula por cualquier tribunal con jurisdicci6n 
competente, la decision de dicho tribunal no afectara la validez de 
ninguna otra secci6n, parrafo, oraci6n, clausula o consignaci6n de 
fondos de la misma. 

Enviar copia certificada de esta resoluci6n al Comisionado de Asuntos 
Municipales y a los otros organismos y dependencias municipales 
que dispone la Ley de Municipios Aut6nomos de Puerto Rico y 
los reglamentos vigentes, asi como a la Directora de Finanzas del 
Municipio. 



RESOLUCI6N NUMERO 45 
SERIE 2016-2017 
PAGINA2 

SECCION 7 : Esta resoluci6n comenzara a regir el primero de julio de 2017. 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE OROCOVIS, PUERTO RICO, 
HOY A LOS 8 DIAS DEL MES DE JUNIO DE 2017. 

n~ !J -r-a / 
SRA. NERE~NT~EZ 

SECRET ARIA 
HON. ANT IO MELENDEZ VARGAS 

PRESIDENTE 

SOMETIDA A MI CONSIDERACION A LOS 9 DIAS DEL MES DE JUNIO DE 2017 Y 
APROBADA POR Mi HOY A LOS 9 DIAS DEL MES DE JUNIO DE 2017. 

HON. JESUS E. Jf ~~;RLINGERJ 
ALOA.LDE 



@obterno lie fluerto l\.ico 
®obierno :ffiuniripal l:Je ~rocobis 

Oficina Legislatura Municipal 
PO Box 2106 

Orocovis, Puerto Rico 00720 

CER TI F !CA CION 

Certifico que la que procede es una copia fie! y exacta de la Resoluci6n 
Numero 46, Serie 2016-2017, adoptada por la Legislatura Municipal de Orocovis, 
Puerto Rico, en la Sesi6n Ordinaria celebrada el dia 8 de junio de 2017, con los votos 
afirmativos de los siguientes legisladores: 

Hon. Antonio Melendez Vargas Hon. Shayra Rosario Rodriguez 

Hon. Alberto Hernandez Rojas Hon. Cristian G. Maldonado Gonzalez 

Hon. Luis J. Jimenez Torres Hon. Francisco Alvarado Hernandez 

Hon. Jesus M Martinez Hernandez Hon. Carlos J. Melendez Zayas 

Hon. Ruben N Ortiz Ortiz Hon. Sendic 0. Torres Melendez 

Hon. lrmarie Padilla Hernandez Hon. Leslie R. Ramos Rodriguez 

Hon. Ricardo Ocasio Rivera 

Ausente: 
Hon. Dalma Cartagena Colon 

Y aprobada por el Alcalde el dia 9 de junio de 2017, para que asi conste, para 
enviar copia certificada a la Oficina de! Comisionado de Asuntos Municipales. a la 
Directora de Finanzas, al Departamento de Estado, a la Oficina de Administraci6n para 
el Cuidado y Desarrollo Integral de la Nifiez de Puerto Rico (ACUDEN) y al 
Departamento de Educaci6n, Ojicina de Servicio de Alimentos y Nutrici6n, expido la 
presente en la que jirmo y estampo el sello ojicial de esta Legislatura Municipal de 
Orocovis, Puerto Rico, hoy 9 dejunio de 2017. 

'' / I; .. j .. I; 
,tA.J.J,/f"-0- ~ r·W~•~\ ,,__/ i.IYV',>\'"f'.,{\A/c..~\ ·x ) 

Sra. Nereida Aponte Dominguez · 
Secret aria 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
OROCOVIS, PUERTO RICO 

RESOLUCI6N NUMERO 46 PRN 46 (06-08) 
SERIE 2016-2017 

"PARA AUTORIZAR AL ALCALDE DE OROCOVIS, HON. JESUS E. COL6N 
BERLINGERI, A SOLICITAR LOS FONDOS DEL PROGRAMA DE ALIMENTOS 
PARA EL CUIDADO DE NINOS Y ADULTOS QUE SON ADMINISTRADOS POR EL 
DEPARTAMENTO DE EDUCACI6N, OFICINA DE SERVICIO DE ALIMENTOS Y 
NUTRICI6N, Y SERAN UTILIZADOS PARA PROVEER SERVICIOS DE ALIMENTOS 
A NINOS DEL PROGRAMA HEAD START ENTRE LAS EDADES DE 3 A 4 ANOS Y 
SUS FAMILIAS EN LAS COMUNIDADES DE OROCOVIS, BARRANQUITAS, 
COROZAL Y VILLALBA, Y PARA NINOS DE EARLY HEAD START ENTRE LAS 
EDADES DE 3 MESES HASTA 3 ANOS; AUTORIZAR LA FIRMA DEL ACUERDO DE 
CUMPLIMIENTO Y CUALQUIER OTRO DOCUMENTO REQUERIDO POR EL 
PROGRAMA." 

POR CUANTO: El Municipio de Orocovis tiene gran interes en solicitar fondos del 
Programa de Alimentos para Cuidado de Ninos y Adultos para brindar 
servicios educativos, con enfoque interdisciplinario. Este programa va 
dirigido a apoyar y atender las necesidades nutricionales de los niiios 
de 3 a 4 aiios del Programa de Head Start y de los niiios de 3 meses 
hasta 3 aiios de Early Head Start. 

POR CUANTO: El Municipio tiene como norma ofrecer los serv1c10s a todas las 
personas de la jurisdiccion de Orocovis, Barranquitas, Corozal y 
Villalba con igualdad y sin rnirar su condicion social, color, raza, 
religion, afiliacion politica u origen nacional ni a incurrir en conducta 
constitutiva de hostigarniento sexual en el empleo. 

POR CUANTO: La Administracion Municipal de Orocovis tiene gran interes en ofrecer 
servicios de alimentos atendiendo una matricula de 1,039 niiios 
entre las edades de 3 a 4 aiios del Programa de Head Start en sus 
comunidades y familias en los municipios de Orocovis, Barranquitas, 
Corozal y Villalba. Ademas, el Programa Early Head Start cuenta con 
una matricula de 16 niiios entre las edades de 3 meses hasta 3 aiios en 
el Municipio de Barranquitas. 

POR CUANTO: El Municipio somete esta propuesta para obtener los fondos necesarios 
para cubrir el servicio de alimentos a 1,039 niiios del Programa Head 
Start y 16 niiios del Programa Early Head Start, para el aiio fiscal 
que cubre del 1 de octubre de 2017 al 30 de septiembre de 2018. 

PORTANTO 

SECCI6Nl 

RESuELVESE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
OROCOVIS, PUERTO RICO, LO SIGUIENTE: 

Autorizar al Alcalde de Orocovis, Hon. Jesus E. Colon Berlingeri, a 
solicitar los fondos del Programa de Alimentos para el Cuidado de 
Niiios y Adultos que son administrados por el Departamento de 
Educacion, Oficina de Servicio de Alimentos y Nutricion, y seran 
utilizados para proveer servicios de alimentos a niiios del Programa 
Head Start entre las edades de 3 a 4 aiios y sus familias en las 
comunidades de Orocovis, Barranquitas, Corozal y Villalba, y para 
niiios de Early Head Start entre las edades de 3 meses hasta 3 aiios; 
autorizar la firma del Acuerdo de Cumplirniento y cualquier otro 
documento requerido por el Programa. 



RESOLUCI6N NUMERO 46 
SERIE 2016-2017 
PAGINA2 

SECCION2 

SECCION3 

SECCION4 

SECCION5 

Designar a la Sra. Ana Y. Collazo Hernandez, Ayudante Ejecutiva, 
para que en caso de compromisos, ausencias o periodo de vacaciones 
de! Alcalde, pueda firmar los documentos de! Programa de Alimentos 
que requieran su firma. 

Autorizar todas las actividades contempladas en el proyecto sometido 
de acuerdo a las normas de! Programa Head Start y Early Head Start. 

Enviar copia debidamente certificada de esta resoluci6n, adjunto con el 
proyecto sometido, a la Oficina de! Comisionado de Asuntos 
Municipales, a la Directora de Finanzas, al Departamento de Estado, a 
la Oficina de Administraci6n para el Cuidado y Desarrollo Integral de 
la Nifiez de Puerto Rico (ACUDEN) y al Departamento de Educaci6n, 
Oficina de Servicio de Alimentos y Nutrici6n, para su conocimiento y 
acci6n correspondiente. 

Esta resoluci6n entrara en vigor inmediatamente despues de su 
aprobaci6n por la Legislatura Municipal y de ser firmada por el 
Alcalde. 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE OROCOVIS, PUERTO RICO, 
HOY ALOS 8 DIASDELMESDEJUNIODE2017. 

Id /) , 
! II }. tf- c i\,f,}J'l- (tf''{•·"''°V>-{\l-"'J \ 

SRA. NEREIDA(APONTE DOMlNGDEZ 
SECRET ARIA 

~~-A -~ 
f I \ 1. 

\ , I/ °'' •I --~- ----'-. ',\"''.X,,,,/r--~-X----- ""~-~-j 

HON. ANTONIO MELENDEZ v ARGAS 
- PRESIDENTE 

SOMETIDA A MI CONSIDERACION A LOS 9 DIAS DEL MES DE JUNIO DE 2017 Y 
APROBADAPORMIHOY ALOS 9 DIASDELMESDEJUNIODE2017. 

HON. JESUS E. COLON BERLINGERI 
ALCALDE 



@obierno l:le fluerto 3R.ico 
@ohferno ;§municipal be QE)rocobis 

Oficina Legislatura Municipal 
PO Box 2106 

Orocovis, Puerto Rico 00720 

CERTIFICACION 

Certifico que la que procede es una copia fiel y exacta de la Resoluci6n 
Numero 47, Serie 2016-2017, adoptada por la Legislatura Municipal de Orocovis, 
Puerto Rico, en la Sesi6n Ordinaria celebrada el dia 8 de junio de 2017, con los votos 
afirmativos de los siguientes legisladores: 

Hon. Antonio Melendez Vargas Hon. Shayra Rosario Rodriguez 

Hon. Alberto Hernandez Rojas Hon. Cristian G. Maldonado Gonzalez 

Hon. Luis J. Jimenez Torres Hon. Francisco Alvarado Hernandez 

Hon. Jesus M Martinez Hernandez Hon. Carlos J. Melendez Zayas 

Hon. Ruben N. Ortiz Ortiz Hon. Sendic 0. Torres Melendez 

Hon. 1rmarie Padilla Hernandez Hon. Leslie R. Ramos Rodriguez 

Hon. Ricardo Ocasio Rivera 

Ausente: 
Hon. Dalma Cartagena Colon 

Y aprobada por el Alcalde el dia 9 de junio de 2017, para que asi conste, para 
enviar copia certificada a la Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales (OCAM) y 
a la Directora de Finanzas, expido la presente en la que jirmo y estampo el sello ojicial 
de esta Legislatura Municipal de Orocovis, Puerto Rico, hoy 9 de junio de 2017. 

,:J 
/ i ~-r-~ 
C-{pft/_.L· il't\·'-/.rf'J'(-}/--"· 

Sra. Nereida Aponte Doming/Jez/ 
Secretaria 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
OROCOVIS, PUERTO RICO 

RESOLUCION NlJMERO 47 PRN 47 (06-08) 
SERIE 2016-2017 

"PARA REAJUSTAR EL PRESUPUESTO FUNCIONAL 2016-2017, SEGUN FUE 
APROBADO POR LA RESOLUCION NlJMERO 61, SERIE 2015-2016, PARA APLICAR 
LA CANTIDAD DE $232,365.56 INGRESADA EN EXCESO A LO ASIGNADO EN LAS 
PARTIDAS DE INGRESOS LOCALES Y ESTATALES PARA AUMENTAR EL 
CREDITO DEV ARIAS P ARTIDAS DE GASTOS." 

POR CUANTO: Seg(rn lo demuestra el cuadro comparativo que forma parte de esta 
resoluci6n, hasta el 31 de mayo de 2017, las recaudaciones en varias 
partidas de ingresos reflejan un exceso neto de $232,365.56 sobre la 
proporci6n de los correspondientes estimados de ingresos. 

POR CUANTO: Esta cantidad representa un mayor producto neto que puede ser 
utilizado para aumentar el credito de varias partidas de gastos. 

PORTANTO 

SECCIONl 

RESuELVESE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
OROCOVIS, PUERTO RICO, LO SIGUIENTE: 

Reajustar el presente presupuesto funcional con el mayor producto 
neto de $232,365.56 y aplicar el mismo para aumentar el credito de 
varias partidas de gastos en la forma siguiente: 

Seccion de Ingresos 

01-03-04-81.01 Patentes 
01-03-04-81.03 Impuesto Municipal sobre las Ventas 
01-03-04-81.05 Fondo de Desarrollo Municipal 
01-03-04-81.21 Int. y Recargos por Demoras en Patentes 
01-03-04-83.01 Arbitrios de Construcci6n 
01-03-04-83.04 Licencias y Permisos Miscelaneos 
01-03-04-85.06 Permisos de Uso de Estadios y Coliseos 
01-03-04-85.07 Disposici6n de Desperdicios 
01-03-04-86.01 Multas 
01-03-04-87.05 Ingresos Eventuales 
01-03-04-87.09 Otros Ingresos 
01-03-45-85.07 Disposici6n de Desperdicios 
01-03-53-87.09 Otros Ingresos 

Secci6n de Egresos 

Para aumentar el credito de las siguientes partidas: 

01-03-01-92.32 Gastos de Acueductos y Alcantarillados 
01-03-01-92.35 Gastos de Telefonos y Comunicaciones 
01-04-01-91.06 Empleados Irregulares 
01-04-01-91.31 Seguro Social Federal 
01-04-04-92.25 Combustibles y Lubricantes 
01-04-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos 
01-10-04-92.25 Combustibles y Lubricantes 
01-10-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos 

$ 4,625.43 
46,451.28 
21,124.28 

1,426.49 
6,165.68 

750.00 
6,720.00 

16,150.00 
139.35 

63,159.55 
61,319.30 
3,207.20 
1.127.00 

.$232.365.56 

$ 63,000.00 
23,000.00 
75,000.00 

5,800.00 
21,565.56 
18,000.00 
10,000.00 
16.000.00 

.$232.365.56 



RESOLUCI6N NUMERO 47 
SERIE 2016-2017 
PAGINA2 

SECCI6N2 

SECCI6N3 

Autorizar a la Directora de Finanzas a que efecrue los asientos 
correspondientes en los libros de contabilidad a su cargo. 

Esta resoluci6n, por ser de caracter urgente, empezara a regir despues 
de su aprobaci6n por el Alcalde y copia certificada de la misma sera 
enviada a la Oficina de! Comisionado de Asuntos Municipales 
(OCAM) y a la Directora de Finanzas para la acci6n pertinente. 

APROBADA ESTA RESOLUCI6N POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
OROCOVIS, PUERTO RICO, A LOS 8 DiA.S DEL MES DE JUNIO DE 2017. 

! ) ;1 ! 

SRA. NERE~~,t;~NTE ;;~~1z 
SECRETARIA 

SOMETIDA A MI CONSIDERACI6N A LOS 9 DiAS DEL MES DE JUNIO DE 2017 Y 
APROBADA POR Mi HOY A LOS 9 DiAS DEL MES DE JUNIO DE 2017. 

HON. JESUS E. COL6N BERLINGERI 
ALCALDE 



2 

0 

1 

8 



2 

0 

1 

8 



PATENTES $ $ 412,005.70 

IMPUESTO MUNICIPAL SOBRE LAS VENTAS $ 355,000.00 $ 350,000.00 369,838.68 

FONDO DE DESARROLLO MUNICIPAL $ 290,000.00 $ 290,000.00 278,389.74 

01-03-04-81.21 INTERESES Y RECARGOS POR DEMORAS EN PATENTES $ 1,000.00 $ 1,500.00 8,290.83 

01-03-04-82.31 CONTRIBUCl6N SOBRE LA PROPIEDAD, EXONERADA $ $ 74,169.00 61,807.50 

01-03-04-83.01 ARBITRIOS DE CONSTRUCCl6N $ 60,000.00 $ 60,000.00 65,217.35 

01-03-04-83.04 LICENCIAS Y PERMISOS MISCEL.c\NEOS $ 4,000.00 $ 2,500.00 6,975.00 

01-03-04-84.02 COMPENSACl6N AUTORIDAD DE ENERGIA ELECTRICA $ 272,443.00 $ 231,896.00 

01-03-04-84.04 OTROS INGRESOS INTERGUBERNAMENTALES $ 6,080,541.00 $ 6,657,117.00 5,547,597.70 

01-03-04-84.10 COMPENSACIONES ESTATALES $ $ 95,000.00 100,250.00 

01-03-04-85.06 PERMISOS DE USO DE ESTADIOS Y COLISEOS $ 18,000.00 $ 20,000.00 20,070.00 

01-03-04-85.07 DISPOSICl6N DE DESPERDICIOS $ 70,000.00 $ 65,000.00 80,725.00 

2 
01-03-04-85.15 INGRESOS POR SERVICIOS DE TRANSPORTACl6N $ $ 1,254,730.00 958,744.23 

01-03-04-86.01 MULTAS $ 1,000.00 $ 1,000.00 1,609.00 

01-03-04-87.01 INTERESES EN INVERSIONES $ $ 1,000.00 

01-03-04-87 .OS INGRESOS EVENTUALES $ 10,000.00 $ 10,000.00 245,263.54 

0 01-03-04-87.06 RENTA DE LOCALES Y PROPIEDAD MUNICIPAL $ 4,000.00 $ 7,000.00 3,775.00 

01-03-04-87.09 OTROS INGRESOS $ 150,000.00 $ 150,000.00 159,328.58 

OTRAS FUENTES FINANCIERAS CONT. SOB. PROP. (NO EXONERADA) $ 1,011,870.00 $ 
DISPOSICION DE DESPERDICIOS $ 15,000.00 $ 

1 OTROS INGRESOS $ $ 0.0 
CONTRIBUCl6N SOBRE LA PROPIEDAD, EXONERADA $ $ 

8 



2 

0 

1 

8 



EMPLEADOS REGULARES $ $ $ 
SISTEMA DE RETIRO $ $ 8,075.00 $ 6,161.61 

01-01-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 3,588.00 $ 4,209.00 $ 3,208.25 

01-01-01-91.41 PLAN MEDICO $ 3,600.00 $ 3,600.00 $ 2,300.00 

01-01-01-91. 71 BONO NAVIDENO $ 1,800.00 $ 2,250.00 $ 2,250.00 

01-01-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 400.00 $ 500.00 $ 207.80 

01-01-04-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ 1,250.00 $ 1,250.00 $ 
01-01-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACl6N $ 200.00 $ 200.00 $ 99.00 

01-01-04-94.01 DIET AS $ 25,000.00 $ 25,000.00 $ 26,180.00 

01-01-04-94.05 GASTOS DE REPRESENTACl6N $ 200.00 $ 250.00 $ 
01-01-04-94.15 RELACIONES PUBLICAS $ 200.00 $ 250.00 $ 876.00 

01-01-04-94.21 GASTOS DE VIAJE $ 500.00 $ 600.00 $ 

2 01-01-04-94.25 SERVICIOS LEGALES $ 12,000.00 $ 12,000.00 $ 7,750.00 

01-01-04-94.44 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES $ 2,400.00 $ 2,400.00 $ 2,300.00 

01-01-04-94.51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS $ 3,500.00 $ 3,500.00 $ 2,760.00 

0 
01-01-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHfCULOS $ 500.00 $ 800.00 $ 479.60 

01-01-04-94.65 MISCELANEOS $ 100.00 $ 100.00 $ 
01-01-04-94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS $ 1,500.00 $ 2,000.00 $ 606.00 

1 

8 



EMPLEADOS REGULARES $ 
EMPLEADOS TRANSITORIOS $ 215,501.00 298,848.00 236,758.70 

SISTEMA DE RETIRO $ 26,000.00 35,597.00 25,520.50 

01-02-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 29,445.00 42,545.00 32,585.03 

01-02-01-91.41 PLAN MEDICO $ 28,200.00 34,800.00 16,300.00 

01-02-01-91. 71 BONO NAVIDENO $ 14,400.00 21,000.00 21,000.00 
01-02-02-92.11 DROGAS, MEDICINAS Y OTROS SUMINISTROS MEDICOS $ 1,000.00 2,500.00 235.71 

01-02-02-94.47 DONACIONES $ 5 000.00 25 000.00 25,612.85 
01-02-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 855.05 

01-02-04-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO $ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 3,571.43 

01-02-04-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ $ 10,000.00 $ 62,451.14 

01-02-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION $ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 2,584.29 

2 
01-02-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA $ 1,500.00 $ 500.00 $ 10,358.00 

01-02-04-94.05 GASTOS DE REPRESENTACION $ 2,500.00 $ 5,000.00 $ 5,461.71 

01-02-04-94.06 ADIESTRAMIENTO $ 500.00 $ 500.00 $ 255.00 

01-02-04-94.10 GASTOS DE AUDITORfA SENCILLA (SINGLE AUDIT) $ 44,000.00 $ 40,000.00 0.00 

0 01-02-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES - NO CLASIFICADOS $ 100,000.00 $ 100,000.00 $ 173,824.09 

01-02-04-94.13 PRUEBAS DE DOPAJE $ 1,500.00 $ 1,500.00 $ 562.00 

01-02-04-94.15 RELACIONES PUBLICAS $ 5,000.00 $ 10,000.00 $ 9,783.64 

01-02-04-94.21 GASTOS DE VIAJE $ 7,000.00 $ 7,000.00 $ 10,391.72 

1 01-02-04-94.25 SERVICIOS LEGALES $ 15,000.00 $ 5,000.00 

01-02-04-94.44 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES $ 4,000.00 $ 4,000.00 4,000.00 

8 



SUB-TOTAL DEPARTAMENTO 02 -ALCALDE $ $ $ 
RENTA DE EDIFICIOS, LOCALES Y TERRENOS $ 45,000.00 $ $ 42,040.00 

01-02-04-94.51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS $ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 14,880.00 

01-02-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VE Hf CU LOS $ $ 7,000.00 $ 8,351.75 

01-02-04-94.64 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS $ 27,913.00 $ 5,000.00 $ 14,202.32 

01-02-04-94.65 MISCELANEOS $ 500.00 $ 1,500.00 $ 2,342.60 

01-02-04-94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 1,937.16 

01-02-04-94. 70 PAGO SENTENCIAS Y RECLAMACIONES $ $ $ 49,372.64 

01-02-05-94.84 OTROS FESTIVALES 0 ACTIVIDADES $ $ 2,000.00 $ 18,748.84 

01-02-07-94.47 DONACIONES $ $ 1,500.00 $ 900.00 

01-02-07-94.49 BECAS $ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 
01-02-08-94.22 GASTOS DE TRANSPORTACION A ESTUDIANTES $ $ 900,000.00 $ 818,768.50 

01-02-09-94.47 DONACIONES $ 1,000.00 $ 1,500.00 $ 950.00 

01-02-09-94.83 FESTIVAL 0 ACTIVIDAD Ill $ $ 20,000.00 $ 44,146.47 

01-02-16-94.47 DONACIONES $ 500.00 $ 1,000.00 $ 
01-02-31-94.47 DONACIONES $ 1,000.00 $ 5,000.00 $ 3,523.98 

01-02-31-94. 60 COMPRA DE TERRENO $ 40,000.00 $ $ 40,000.00 

-94.47 DONACIONES $ 15,000.00 $ 80,0 .00 $ 6 I 



EMPLEADOS REGULARES $ $ $ 
EMPLEADOS TRANSITORIOS $ $ 192,516.00 $ 

01-03-01-91.10 SEGURO CHOFERIL $ 700.00 $ 800.00 $ 639.60 

01-03-01-91.11 SISTEMA DE RETIRO $ 33,394.00 $ 44,157.00 $ 32,027.12 

01-03-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 27,919.00 $ 38,246.00 $ 29,318.50 

01-03-01-91.41 PLAN MEDICO $ 24,000.00 $ 27,600.00 $ 14,300.00 

01-03-01-91.45 SEGURO POR DESEMPLEO $ 345,800.00 $ 30,000.00 $ 8,917.84 

01-03-01-91.51 BENEFICIO POR FONDO DEL SEGURO DEL ESTADO $ 472,535.00 $ 447,530.00 $ 359,476.72 

01-03-01-91. 71 BONO NAVIDENO $ 12,600.00 $ 17,250.00 $ 16,500.00 

01-03-01-92.28 GASTOS DE ENERGIA ELECTRICA $ 294,901.00 $ 347,554.00 $ 
01-03-01-92.32 GASTOS DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO $ 80,000.00 $ 50,000.00 $ 96,826.08 

01-03-01-92.35 GASTOS DE TELEFONOS Y COMUNICACIONES $ 90,000.00 $ 90,000.00 $ 84,775.51 

2 01-03-01-94.42 SEGUROS $ 179,357.00 $ 187,270.00 $ 187,270.02 

01-03-01-94.43 GASTOS DE SALUD $ 359,013.00 $ 359,013.00 $ 299,177.00 

01-03-01-94.59 RESERVA DEFICIT $ 177,093.00 $ $ 
01-03-01-94.60 INTERESES CUENTAS VEN DI DAS $ 4,630.00 $ 4,716.00 $ 3,929.50 

0 01-03-01-94. 77 APORTACl6N AL CRIM $ 53,755.00 $ 48,458.00 $ 40,381.50 

01-03-01-94. 78 LIQUIDACION DE DEUDA CON EL CRIM $ 77,391.00 $ 77,391.00 $ 64,492.20 

01-03-01-99.01 TRANSFERENCIAS QUE SALEN $ 117,468.75 $ 268,537.50 $ 101,208.30 

1 01-03-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 11,425.73 

01-03-04-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO $ 4,000.00 $ 4,500.00 $ 3,786.10 

01-03-04-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ $ 2,500.00 $ 
01-03-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION $ 3,500.00 $ 3,500.00 $ 662.78 

8 



SUB-TOTAL DEPARTAMENTO 03-FINANZAS $ 
EQUIPO DE OFICINA $ 1,000.00 1,542.96 

01-03-04-93.27 COMPRA DE EQUIPOS $ $ 500.00 $ 

01-03-04-94.21 GASTOS DE VIAJE $ 200.00 $ 300.00 $ 105.00 

01-03-04-94.51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHf CU LOS $ 15,000.00 $ 15,000.00 $ 9,732.00 

01-03-04-94.55 INTERESES $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 17,896.70 

01-03-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 7,430.27 

01-03-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHfCULOS $ $ 2,500.00 $ 295.00 

01-03-04-94.65 MISCELANEOS $ 2,000.00 $ 2,500.00 $ 1,462.83 

01-03-04-94.69 FRANQUEO $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 2,000.00 

01-03-04-99.01 TRANSFERENCIAS QUE SALEN $ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 799.00 

2 
FRANQUEO $ 200.00 $ 200.00 $ 

0 

1 

8 



EMPLEADOS REGULARES $ $ $ 
EMPLEADOS TRANSITORIOS $ 505,098.00 $ 634,236.00 $ 
EMPLEADOS IRREGULARES $ 100,000.00 $ 600,299.00 $ 1,171,961.10 

01-04-01-91.11 SISTEMA DE RETIRO $ 18,067.00 $ 19,426.00 $ 16,188.00 

01-04-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 56,870.00 $ 107,916.00 $ 156,799.58 

01-04-01-91.41 PLAN MEDICO $ 56,900.00 $ 61,200.00 $ 17,300.00 

01-04-01-91. 71 BONO NAVIDENO $ 30,600.00 $ 38,250.00 $ 144,750.00 

01-04-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 500.00 $ 500.00 $ 36.40 

01-04-04-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO $ 2,500.00 $ 2,500.00 $ 4,438.98 

01-04-04-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ 130,000.00 $ 75,000.00 $ 46,968.59 

01-04-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERAC16N $ 4,000.00 $ 5,000.00 $ 3,394.45 

01-04-04-93.27 COMPRA DE EQUIPOS $ 9,800.00 $ 2,000.00 $ 2,755.00 

2 01-04-04-94.21 GASTOS DE VIAJE $ 400.00 $ 400.00 $ 1,670.00 

01-04-04-94.36 CANON EXCAVACIONES Y DEMOLICIONES $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 5,000.00 

01-04-04-94.42 SEGUR OS $ 4,000.00 $ 4,000.00 $ 700.00 

0 
01-04-04-94.51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS $ 3,500.00 $ 3,500.00 $ 2,760.00 

01-04-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO $ 45,000.00 $ 35,000.00 $ 10,742.18 

01-04-04-94. 63 MANTENIMIENTO DE VEHfCULOS $ 140,000.00 $ 85,000.00 $ 54,436.11 

01-04-04-94. 64 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS $ $ $ 10.18 

1 01-04-04-94.65 MISCELANEOS $ 1,500.00 $ 3,000.00 $ 6,802.93 

01-04-04-94. 73 DISPOSICl6N DE DESPERDICIOS $ 300.00 $ 300.00 $ 600.00 



t . t I I • I I . 
SUB-TOTAL DEPARTAMENTO 04 - OBRAS PUBLICAS $ 1,221,735.00 1,912,651.00 2,446,387.60 

MATERIALES DE CONSTRUCCl6N $ 30,000.00 30,000.00 28,567.18 

01-04-43-94.51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS $ 75,000.00 75,000.00 160,936.00 

01-04-43-94.62 REPARAC16N Y MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS $ 159,422.25 189,292.00 82,286.34 

01-04-43-94.64 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS $ 60,000.00 33,900.00 5,325.28 

2 

0 

1 

8 



EMPLEADOS REGULARES $ $ $ 34,284.00 

EMPLEADOS TRANSITORIOS $ 276,914.00 $ 264,204.00 $ 204,683.92 

SISTEMA DE RETIRO $ 4,848.00 $ 8,736.00 $ 5,322.52 

01-06-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 24,451.00 $ 26,123.00 $ 19,428.54 

01-06-01-91.41 PLAN MEDICO $ 25,500.00 $ 25,200.00 $ 8,200.00 

01-06-01-91. 71 BONO NAVIDENO $ 13,800.00 $ 15,750.00 $ 15,000.00 

01-06-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 100.00 $ 100.00 $ 
01-06-04-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO $ 100.00 $ 500.00 $ 243.50 

01-06-04-92.23 COMPRA DE UNIFORMES $ 1,200.00 $ 1,000.00 
01-06-04-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ $ 10,000.00 $ 
01-06-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERAC16N $ 500.00 $ 3,000.00 $ 751.87 

()1-06-04-93.11 COMPRA VEHICULO $ $ 50,000.00 $ 

2 01-06-04-94.12 SERVICIOS NO PROFESIONALES $ 1,500.00 $ 1,500.00 $ 1,650.00 

01-06-04-94.21 GASTOS DE VIAJE $ 500.00 $ 700.00 $ 465.00 

01-06-04-94.51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS $ 3,500.00 $ 3,500.00 $ 2,760.00 

01-06-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO $ 100.00 $ 800.00 $ 45.00 

0 01-06-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHfCULOS $ $ 6,000.00 $ 773.00 

01-06-04-94.65 MISCELANEOS $ 150.00 $ 300.00 $ 229.29 

1 

8 



1 

8 



EMPLEADOS REGULARES $ $ $ 
EMPLEADOS TRANSITORIOS $ $ 165,888.00 $ 
VACACIONES ACUMULADAS, LICENCIA REGULAR $ 180,000.00 $ 30,000.00 $ 49,861.83 

01-08-01-91.08 VACACIONES ACUMULADAS, LICENCIA POR ENFERMEDAD $ $ 150,000.00 $ 172,641.06 

01-08-01-91.11 SISTEMA DE RETIRO $ 25,121.00 $ 29,348.00 $ 22,475.60 

01-08-01-91.13 APORTACION SISTEMA DE RETIRO $ 633,422.00 $ 112,423.00 $ 111,045.88 

01-08-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 34,736.00 $ 42,682.00 $ 39,861.51 

01-08-01-91.41 PLAN MEDICO $ 23,000.00 $ 27,600.00 $ 10,500.00 

01-08-01-91.71 BONO NAVIDENO $ 12,000.00 $ 17,250.00 $ 19,170.00 

01-08-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 100.00 $ 300.00 $ 
01-08-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION $ 100.00 $ 300.00 $ 48.65 

01-08-04-94.51 RENTA DE EQUIPOS y vEHrcuLOs $ 3,500.00 $ 3,500.00 $ 2,760.00 

2 01-08-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO $ 2,800.00 $ 2,800.00 $ 

0 

1 

8 



EMPLEADOS REGULARES $ $ $ 
01-09-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS $ $ 218,436.00 $ 195,810.50 

SISTEMA DE RETIRO $ 18,516.00 $ 19,773.00 $ 14,478.84 

01-09-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 22,735.00 $ 28,213.00 $ 23,547.53 

01-09-01-91.41 PLAN MEDICO $ 24,900.00 $ 27,600.00 $ 10,400.00 

BONO NAVIDENO $ 13,200.00 $ 17,250.00 $ 18,740.25 
01-09-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 100.00 $ 300.00 $ 
01-09-04-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO $ 4,500.00 $ 5,000.00 $ 6,394.78 
01-09-04-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ $ 9,000.00 $ 11,806.35 
01-09-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION $ 15,000.00 $ 20,000.00 $ 
01-09-04-93.27 COMPRA DE EQUIPOS $ 10,000.00 $ $ 
01-09-04-93.60 COMPRA DE TERRENOS $ $ 25,000.00 $ 25,000.00 

2 01-09-04-94.51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS $ 3,500.00 $ 3,500.00 $ 2,760.00 

01-09-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO $ 1,000.00 $ 1,000.00 $ 3,004.61 

01-09-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHfCULOS $ $ 6,000.00 $ 1,005.00 
01-09-04-94.64 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS $ 8,000.00 $ 12,000.00 $ 14,360.05 

0 01-09-21-94.47 DONACIONES $ $ 35,000.00 $ 32,500.00 

1 

8 



EMPLEADOS REGULARES $ $ $ 
EMPLEADOS TRANSITORIOS $ $ 142,140.00 $ 108,580.00 

01-10-01-91.11 SISTEMA DE RETIRO $ 15,744.00 $ 19,396.00 $ 14,259.60 

01-10-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 16,493.00 $ 21,962.00 $ 16,365.65 

01-10-01-91.41 PLAN MEDICO $ 21,700.00 $ 24,000.00 $ 4,600.00 

01-10-01-91.71 BONO NAVIDENO $ 11,400.00 $ 15,000.00 $ 13,500.00 

01-10-04-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO $ 1,000.00 $ 800.00 $ 1,796.00 

COMPRA DE UNIFORMES $ $ 1,500.00 $ 
01-10-04-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ 40,000.00 $ 40,340.50 $ 33,810.79 

01-10-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACl6N $ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 2,580.00 

01-10-04-94.12 SERVICIOS NO PROFESIONALES $ 25,000.00 $ 20,000.00 $ 21,920.40 

01-10-04-94.42 SEGUR OS $ $ 250.00 $ 

2 01-10-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO $ 2,000.00 $ 4,000.00 $ 1,885.08 

01-10-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHfCULOS $ 45,000.00 $ 45,000.00 $ 63,460.66 

01-10-33-94. 73 DISPOSICl6N DE DESPERDICIOS $ 150,000.00 $ 150,000.00 $ 84,300.00 

01-10-45-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ 15,000.00 $ 15,000.00 $ 13,508.00 

0 01-10-45-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACl6N $ 8,979.00 $ 5,000.00 $ 8,228.85 

01-10-45-94.42 SEGUR OS $ $ 175.00 $ 
01-10-45-94.51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS $ 15,600.00 $ 15,600.00 $ 7,800.00 

01-10-45-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHfCULOS $ 9,000.00 $ 6,000.00 $ 9,136.57 

8 



EMPLEADOS REGULARES $ $ $ 
EMPLEADOS TRANSITORIOS $ 104,819.00 $ 163,836.00 $ 127,192.00 

01-14-01-91.11 SISTEMA DE RETIRO $ 7,237.00 $ 7,719.00 $ 6,432.00 

01-14-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 11,824.00 $ 17,332.00 $ 13,588.07 

01-14-01-91.41 PLAN MEDICO $ 12,300.00 $ 15,600.00 $ 6,900.00 

01-14-01-91. 71 BONO NAVIDENO $ 6,600.00 $ 9,750.00 $ 9,000.00 

01-14-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 100.00 $ 150.00 $ 99.00 

01-14-04-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ $ 600.00 $ 
01-14-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION $ 100.00 $ 100.00 $ 28.21 

01-14-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA $ $ $ 974.50 

01-14-04-93.27 COMPRA DE EQUIPOS $ $ 1,000.00 $ 899.00 

01-14-04-94. 61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO $ $ 250.00 $ 

2 01-14-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHfCULOS $ $ 300.00 $ 
01-14-04-94.64 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS $ 500.00 $ 1,500.00 $ 179.66 

0 

1 

8 



EMPLEADOS REGULARES $ $ 
EMPLEADOS TRANSITORIOS $ 34,133.00 45,324.00 $ 36,080.00 

SISTEMA DE RETIRO $ 6,706.00 9,504.00 $ 7,919.40 

01-16-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 5,899.00 8,610.00 $ 7,006.64 

01-16-01-91.41 PLAN MEDICO $ 5,700.00 7,200.00 $ 3,000.00 

01-16-01-91. 71 BONO NAVIDENO $ 3,000.00 4,500.00 $ 4,500.00 

01-16-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 50.00 100.00 $ 
01-16-04-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $ 15,000.00 $ 
01-16-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACl6N $ 50.00 $ 100.00 $ 
01-16-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA $ $ 1,500.00 $ 
01-16-04-94.21 GASTOS DE VIAJE $ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 1,710.00 

01-16-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHfCULOS $ $ 4,000.00 $ 3,315.60 

2 

0 

1 

8 



EMPLEADOS REGULARES $ $ $ 
EMPLEADOS TRANSITORIOS $ 36,564.00 $ 30,120.00 $ 25,100.00 

SISTEMA DE RETIRO $ 9,260.00 $ 12,559.00 $ 10,465.40 

01-19-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 7,296.00 $ 8,952.00 $ 7,421.29 

01-19-01-91.41 PLAN MEDICO $ 6,900.00 $ 7,200.00 $ 1,000.00 

01-19-01-91. 71 BONO NAVIDENO $ 3,600.00 $ 4,500.00 $ 4,500.00 

01-19-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 100.00 $ 200.00 $ 
01-19-04-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO $ $ 100.00 $ 
01-19-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION $ 100.00 $ 200.00 $ 213.85 

01-19-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA $ $ $ 1,990.00 

01-19-04-94.51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHfCULOS $ 3,500.00 $ 3,500.00 $ 2,760.00 

01-19-04-94. 65 MISCELANEOS $ 50.00 $ 100.00 $ 13.98 

2 
01-19-04-94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS $ 5,000.00 $ 6,000.00 $ 1,040.10 

0 

1 

8 



EMPLEADOS REGULARES $ 
SISTEMA DE RETIRO $ 6,629.00 7,078.00 5,898.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 3,115.00 3,641.00 3,020.98 

01-21-01-91.41 PLAN MEDICO $ 2,400.00 2,400.00 1,000.00 

01-21-01-91. 71 BONO NAVIDENO $ 1,200.00 1,500.00 1,500.00 

01-21-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 100.00 100.00 16.45 
01-21-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACl6N $ 150.00 200.00 116.00 

01-21-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA $ 1,700.00 $ $ 
01-21-04-94.06 ADIESTRAMIENTO $ 200.00 $ 200.00 $ 350.00 

2 

0 



EMPLEADOS REGULARES $ $ $ 

EMPLEADOS TRANSITORIOS $ 40,634.00 $ 71,916.00 $ 47,238.00 

SISTEMA DE RETIRO $ 4,822.00 $ 4,667.00 $ 3,988.00 

01-25-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $ 5,491.00 $ 8,184.00 $ 5,865.67 

01-25-01-91.41 PLAN MEDICO $ 4,500.00 $ 6,000.00 $ 3,400.00 

01-25-01-91. 71 . BONO NAVIDENO $ 2,400.00 $ 3,750.00 $ 3,750.00 

01-25-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA $ 50.00 $ 100.00 $ 
01-25-04-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO $ $ 100.00 $ 58.85 

01-25-04-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION $ 100.00 $ 150.00 $ 131.30 
01-25-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA $ $ 150.00 $ 

2 

0 

1 

8 



INTERESES 

AMORTIZACl6N DE PRINCIPAL DE PRESTAMOS 



( ( ( 

LEGISLATURA MUNICIPAL $ $ $ 
2 OFICINA DEL ALCALDE $ 817,451.00 $ $ 1,934,914.10 

3 OFICINA DE FINANZAS $ 2,772,809.75 $ 2,592,962.50 $ 1, 763,126.26 

4 OFICINA DE OBRAS PUBLICAS $ 1,546,157.25 $ 2,135,843.00 $ 2,534,009.40 

6 OFICINA DE MANEJO DE EMERGENCIAS $ 382,059.00 $ 473,681.00 $ 293,836.64 

7 POLICfA MUNICIPAL $ 399,645.00 $ 580,686.00 $ 348,609.63 

8 OFICINA DE RECURSOS HUMANOS $ 1,176,837.00 $ 771,127.00 $ 711,565.53 

9 OFICINA DE RECREAC16N Y DEPORTES $ 405,440.00 $ 555,428.00 $ 453,068.41 

10 OFICINA DE SANIDAD $ 583,109.00 $ 653,095.50 $ 497,581.60 

14 OFICINA DE ARTES, TURISMO Y CULTURA $ 186,620.00 $ 267,853.00 $ 206,722.44 

16 OFICINA DE ASUNTOS DEL CIUDADANO $ 97,510.00 $ 159,050.00 $ 114,541.64 

2 
19 SECRETARfA MUNICIPAL $ 127,570.00 $ 154,323.00 $ 121,914.62 

21 OFICINA DE AUDITORfA INTERNA $ 55,010.00 $ 60,707.00 $ 49,891.43 

25 OFICINA DE PLANIFICACl6N Y DESARROLLO $ 86,737.00 $ 125,077.00 $ 90,119.32 

FONDO DE REDENCION DE DEUDA PUBLICA $ 201,947.00 $ 212,621.00 

0 

1 

8 



MUNICIPIO DE: OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $           400,000.00  $           390,000.00  $           412,005.70  $             12,005.70 

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal 

sobre las Ventas 03 - Finanzas  $           355,000.00  $           350,000.00  $           369,838.68  $             14,838.68 

Fondo General 01 03 04 81.05

Fondo Desarrollo 

Municipal 03 - Finanzas  $           290,000.00  $           290,000.00  $           278,389.74  $           (11,610.26)

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y 

Recargos por 

Demoras en 

Patentes 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,500.00  $               8,290.83  $               7,290.83 

Fondo General 01 03 04 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas  $                         -    $             74,169.00  $             61,807.50  $             61,807.50 

Fondo General 01 03 04 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $             60,000.00  $             60,000.00  $             65,217.35  $               5,217.35 

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $               4,000.00  $               2,500.00  $               6,975.00  $               2,975.00 

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           272,443.00  $           231,896.00  $                         -    $         (272,443.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $        6,080,541.00  $        6,657,117.00  $        5,547,597.70  $         (532,943.30)

Fondo General 01 03 04 84.10

Compensaciones 

Estatales 03 - Finanzas  $                         -    $             95,000.00  $           100,250.00  $           100,250.00 

Fondo General 01 03 04 85.06

Permisos de Uso 

Estadios y Coliseos 03 - Finanzas  $             18,000.00  $             20,000.00  $             20,070.00  $               2,070.00 

Fondo General 01 03 04 85.07

Disposición 

Derperdicios 03 - Finanzas  $             70,000.00  $             65,000.00  $             80,725.00  $             10,725.00 

Fondo General 01 03 04 85.15

Ingresos por 

Servicios 

Transportación 03 - Finanzas  $                         -    $        1,254,730.00  $           958,744.23  $           958,744.23 

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,609.00  $                  609.00 

Fondo General 01 03 04 87.01

Intereses en 

Inversiones 03 - Finanzas  $                         -    $               1,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $           245,263.54  $           235,263.54 

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $               4,000.00  $               7,000.00  $               3,775.00  $                (225.00)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $           150,000.00  $           150,000.00  $           159,328.58  $               9,328.58 

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes Financieras) 03 - Finanzas  $        1,011,870.00  $           948,487.00  $           790,405.80  $         (221,464.20)

Fondo General 01 03 45 85.07

Disposición 

Derperdicios 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             10,000.00  $             39,526.27  $             24,526.27 

Fondo General 01 03 53 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $               3,500.00  $               3,000.00  $               4,357.00  $                  857.00 
 $        8,746,354.00  $      10,622,399.00  $        9,154,176.92 $407,822.92 TOTAL

2



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

Fondo General 01 01 01 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $             45,096.00  $             52,008.00  $             39,687.86  $               5,408.14 

Fondo General 01 01 01 91.11 Sistema de Retiro

01 - Legislatura 

Municipal  $               7,565.00  $               8,075.00  $               6,161.61  $               1,403.39 

Fondo General 01 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,588.00  $               4,209.00  $               3,208.25  $                  379.75 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,600.00  $               3,600.00  $               2,300.00  $               1,300.00 

Fondo General 01 01 04 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,800.00  $               2,250.00  $               2,250.00  $                (450.00)

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $                  400.00  $                  500.00  $                  207.80  $                  192.20 

Fondo General 01 01 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,250.00  $               1,250.00  $                         -    $               1,250.00 

Fondo General 01 01 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                    99.00  $                  101.00 

Fondo General 01 01 04 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $             25,000.00  $             25,000.00  $             26,180.00  $             (1,180.00)

Fondo General 01 01 04 94.05

Gastos de 

Representación

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  250.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 01 04 94.15 Relaciones Públicas

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  250.00  $                  876.00  $                (676.00)

Fondo General 01 01 04 94.21 Gastos de Viaje

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  600.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 01 04 94.25 Servicios Legales

01 - Legislatura 

Municipal  $             12,000.00  $             12,000.00  $               7,750.00  $               4,250.00 

Fondo General 01 01 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,400.00  $               2,400.00  $               2,300.00  $                  100.00 

Fondo General 01 01 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,500.00  $               3,500.00  $               2,760.00  $                  740.00 

Fondo General 01 01 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  800.00  $                  479.60  $                    20.40 

Fondo General 01 01 04 94.65 Misceláneos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 01 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,500.00  $               2,000.00  $                  606.00  $                  894.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

3



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           154,992.00  $           229,284.00  $           164,381.85  $             (9,389.85)

Fondo General 01 02 01 91.05

Empleados 

Transitorios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           215,501.00  $           298,848.00  $           236,758.70  $           (21,257.70)

Fondo General 01 02 01 91.11 Sistema de Retiro

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             26,000.00  $             35,597.00  $             25,520.50  $                  479.50 

Fondo General 01 02 01 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             29,445.00  $             42,545.00  $             32,585.03  $             (3,140.03)

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             28,200.00  $             34,800.00  $             16,300.00  $             11,900.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             14,400.00  $             21,000.00  $             21,000.00  $             (6,600.00)

Fondo General 01 02 02 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               2,500.00  $                  235.71  $                  764.29 

Fondo General 01 02 02 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $             25,000.00  $             25,612.85  $           (20,612.85)

Fondo General 01 02 04 92.01 Materiales de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               2,000.00  $                  855.05  $               1,144.95 

Fondo General 01 02 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               2,000.00  $               3,571.43  $             (1,571.43)

Fondo General 01 02 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $             10,000.00  $             62,451.14  $           (62,451.14)

Fondo General 01 02 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               2,000.00  $               2,584.29  $                (584.29)

Fondo General 01 02 04 93.01 Equipo de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,500.00  $                  500.00  $             10,358.00  $             (8,858.00)

Fondo General 01 02 04 94.05

Gastos de 

Representación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,500.00  $               5,000.00  $               5,461.71  $             (2,961.71)

Fondo General 01 02 04 94.06 Adiestramientos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                  255.00  $                  245.00 

Fondo General 01 02 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit)

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             44,000.00  $             40,000.00  $                         -    $             44,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           100,000.00  $           100,000.00  $           173,824.09  $           (73,824.09)
4



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 04 94.13 Pruebas de Dopaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,500.00  $               1,500.00  $                  562.00  $                  938.00 

Fondo General 01 02 04 94.15 Relaciones Públicas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $             10,000.00  $               9,783.64  $             (4,783.64)

Fondo General 01 02 04 94.21 Gastos de Viaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               7,000.00  $               7,000.00  $             10,391.72  $             (3,391.72)

Fondo General 01 02 04 94.25 Servicios Legales

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             15,000.00  $               5,000.00  $                         -    $             15,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               4,000.00  $               4,000.00  $               4,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 04 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             45,000.00  $             45,000.00  $             42,040.00  $               2,960.00 

Fondo General 01 02 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $             14,880.00  $             (4,880.00)

Fondo General 01 02 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $               7,000.00  $               8,351.75  $             (8,351.75)

Fondo General 01 02 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             27,913.00  $               5,000.00  $             14,202.32  $             13,710.68 

Fondo General 01 02 04 94.65 Misceláneos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $               1,500.00  $               2,342.60  $             (1,842.60)

Fondo General 01 02 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               5,000.00  $               1,937.16  $               3,062.84 

Fondo General 01 02 05 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $               2,000.00  $             18,748.84  $           (18,748.84)

Fondo General 01 02 07 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $               1,500.00  $                  900.00  $                (900.00)

Fondo General 01 02 07 94.49 Becas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $                         -    $             10,000.00 

Fondo General 01 02 08 94.22

Gastos de 

Transportación a 

Estudiantes

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $           900,000.00  $           818,768.50  $         (818,768.50)

Fondo General 01 02 09 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,500.00  $                  950.00  $                    50.00 

Fondo General 01 02 09 94.83

Festival o Actividad 

III

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $             20,000.00  $             44,146.47  $           (44,146.47)

Fondo General 01 02 16 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $               1,000.00  $                         -    $                  500.00 

5



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 31 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               5,000.00  $               3,523.98  $             (2,523.98)

Fondo General 01 02 42 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             15,000.00  $             80,000.00  $             68,257.13  $           (53,257.13)

Fondo General 01 02 31 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             40,000.00  $             40,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 04 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $             49,372.64  $           (49,372.64)

Fondo General 01 03 01 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           199,068.00  $           284,424.00  $           206,292.50  $             (7,224.50)

Fondo General 01 03 01 91.05

Empleados 

Transitorios 03 - Finanzas  $           153,285.00  $           192,516.00  $           160,455.50  $             (7,170.50)

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                  700.00  $                  800.00  $                  639.60  $                    60.40 

Fondo General 01 03 01 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $             33,394.00  $             44,157.00  $             32,027.12  $               1,366.88 

Fondo General 01 03 01 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             27,919.00  $             38,246.00  $             29,318.50  $             (1,399.50)

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             24,000.00  $             27,600.00  $             14,300.00  $               9,700.00 

Fondo General 01 03 01 91.45

Seguro por 

Desempleo 03 - Finanzas  $           345,800.00  $             30,000.00  $               8,917.84  $           336,882.16 

Fondo General 01 03 01 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $           472,535.00  $           447,530.00  $           359,476.72  $           113,058.28 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $             12,600.00  $             17,250.00  $             16,500.00  $             (3,900.00)

Fondo General 01 03 01 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $           294,901.00  $           347,554.00  $                         -    $           294,901.00 

Fondo General 01 03 01 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $             80,000.00  $             50,000.00  $             96,826.08  $           (16,826.08)

Fondo General 01 03 01 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $             90,000.00  $             90,000.00  $             84,775.51  $               5,224.49 

Fondo General 01 03 01 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $           179,357.00  $           187,270.00  $           187,270.02  $             (7,913.02)

Fondo General 01 03 01 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $           359,013.00  $           359,013.00  $           299,177.00  $             59,836.00 
6



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $               4,630.00  $               4,716.00  $               3,929.50  $                  700.50 

Fondo General 01 03 01 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $             53,755.00  $             48,458.00  $             40,381.50  $             13,373.50 

Fondo General 01 03 01 94.78

Liquidación Deuda 

del CRIM 03 - Finanzas  $             77,391.00  $             77,391.00  $             64,492.20  $             12,898.80 

Fondo General 01 03 01 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $           117,468.75  $           268,537.50  $           101,208.30  $             16,260.45 

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $             11,425.73  $             (1,425.73)

Fondo General 01 03 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $               4,000.00  $               4,500.00  $               3,786.10  $                  213.90 

Fondo General 01 03 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes 03 - Finanzas  $                         -    $               2,500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 03 - Finanzas  $               3,500.00  $               3,500.00  $                  662.78  $               2,837.22 

Fondo General 01 03 04 93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas  $                         -    $               1,000.00  $               1,542.96  $             (1,542.96)

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $                         -    $                  500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $                  200.00  $                  300.00  $                  105.00  $                    95.00 

Fondo General 01 03 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             15,000.00  $               9,732.00  $               5,268.00 

Fondo General 01 03 04 94.55 Intereses 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $             17,896.70  $           (12,896.70)

Fondo General 01 03 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               7,430.27  $             (2,430.27)

Fondo General 01 03 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 03 - Finanzas  $                         -    $               2,500.00  $                  295.00  $                (295.00)

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $               2,000.00  $               2,500.00  $               1,462.83  $                  537.17 

Fondo General 01 03 04 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               2,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 03 04 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00  $                  799.00  $             19,201.00 

7



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 53 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 03 01 94.59 Reserva de Déficit 03 - Finanzas  $           177,093.00  $                         -    $                         -    $           177,093.00 

Fondo General 01 04 01 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           107,700.00  $           125,124.00  $           104,270.00  $               3,430.00 

Fondo General 01 04 01 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $           505,098.00  $           634,236.00  $           505,311.10  $                (213.10)

Fondo General 01 04 01 91.06

Empleados 

Irregulares 04 - Obras Públicas  $           100,000.00  $           600,299.00  $        1,171,961.10  $      (1,071,961.10)

Fondo General 01 04 01 91.11 Sistema de Retiro 04 - Obras Públicas  $             18,067.00  $             19,426.00  $             16,188.00  $               1,879.00 

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             56,870.00  $           107,916.00  $           156,799.58  $           (99,929.58)

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             56,900.00  $             61,200.00  $             17,300.00  $             39,600.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $             30,600.00  $             38,250.00  $           144,750.00  $         (114,150.00)

Fondo General 01 04 04 92.01 Materiales de Oficina 04 - Obras Públicas  $                  500.00  $                  500.00  $                    36.40  $                  463.60 

Fondo General 01 04 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $               2,500.00  $               2,500.00  $               4,438.98  $             (1,938.98)

Fondo General 01 04 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes 04 - Obras Públicas  $           130,000.00  $             75,000.00  $             46,968.59  $             83,031.41 

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $               4,000.00  $               5,000.00  $               3,394.45  $                  605.55 

Fondo General 01 04 04 93.01 Equipo de Oficina 04 - Obras Públicas  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 04 04 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $               9,800.00  $               2,000.00  $               2,755.00  $               7,045.00 

Fondo General 01 04 04 94.21 Gastos de Viaje 04 - Obras Públicas  $                  400.00  $                  400.00  $               1,670.00  $             (1,270.00)

Fondo General 01 04 04 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 04 - Obras Públicas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -   

Fondo General 01 04 04 94.42 Seguros 04 - Obras Públicas  $               4,000.00  $               4,000.00  $                  700.00  $               3,300.00 
8



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $               3,500.00  $               3,500.00  $               2,760.00  $                  740.00 

Fondo General 01 04 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 04 - Obras Públicas  $             45,000.00  $             35,000.00  $             10,742.18  $             34,257.82 

Fondo General 01 04 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $           140,000.00  $             85,000.00  $             54,436.11  $             85,563.89 

Fondo General 01 04 04 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $               1,500.00  $               3,000.00  $               6,802.93  $             (5,302.93)

Fondo General 01 04 04 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $                  300.00  $                  300.00  $                  600.00  $                (300.00)

Fondo General 01 04 43 92.38

Materiales de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $             30,000.00  $             30,000.00  $             28,567.18  $               1,432.82 

Fondo General 01 04 43 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             75,000.00  $             75,000.00  $           160,936.00  $           (85,936.00)

Fondo General 01 04 43 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $           159,422.25  $           189,292.00  $             82,286.34  $             77,135.91 

Fondo General 01 04 43 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 04 - Obras Públicas  $             60,000.00  $             33,900.00  $               5,325.28  $             54,674.72 

Fondo General 01 04 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 04 - Obras Públicas  $                         -    $                         -    $                    10.18  $                  (10.18)

Fondo General 01 06 01 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             28,896.00  $             56,268.00  $             34,284.00  $             (5,388.00)

Fondo General 01 06 01 91.05

Empleados 

Transitorios

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $           276,914.00  $           264,204.00  $           204,683.92  $             72,230.08 

Fondo General 01 06 01 91.11 Sistema de Retiro

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               4,848.00  $               8,736.00  $               5,322.52  $                (474.52)

Fondo General 01 06 01 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             24,451.00  $             26,123.00  $             19,428.54  $               5,022.46 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             25,500.00  $             25,200.00  $               8,200.00  $             17,300.00 

9



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             13,800.00  $             15,750.00  $             15,000.00  $             (1,200.00)

Fondo General 01 06 04 92.01 Materiales de Oficina

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 06 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  100.00  $                  500.00  $                  243.50  $                (143.50)

Fondo General 01 06 04 92.23

Compra de 

Uniformes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,200.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,200.00 

Fondo General 01 06 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $             10,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 06 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $               3,000.00  $                  751.87  $                (251.87)

Fondo General 01 06 04 93.01 Equipo de Oficina

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 06 04 93.11

Vehículos 

Municipales

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $             50,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 06 04 93.27 Compra de Equipos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 06 04 94.12

Servicios No 

Profesionales

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,650.00  $                (150.00)

Fondo General 01 06 04 94.21 Gastos de Viaje

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  700.00  $                  465.00  $                    35.00 

Fondo General 01 06 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               3,500.00  $               3,500.00  $               2,760.00  $                  740.00 

10



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  100.00  $                  800.00  $                    45.00  $                    55.00 

Fondo General 01 06 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $               6,000.00  $                  773.00  $                (773.00)

Fondo General 01 06 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 06 04 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  150.00  $                  300.00  $                  229.29  $                  (79.29)

Fondo General 01 07 01 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $           194,976.00  $           251,940.00  $           169,098.91  $             25,877.09 

Fondo General 01 07 01 91.05

Empleados 

Transitorios 07 - Guardia Municipal  $           111,254.00  $           178,308.00  $           102,683.08  $               8,570.92 

Fondo General 01 07 01 91.11 Sistema de Retiro 07 - Guardia Municipal  $             32,708.00  $             39,114.00  $             26,252.51  $               6,455.49 

Fondo General 01 07 01 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $             24,207.00  $             34,674.00  $             21,824.00  $               2,383.00 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $             19,600.00  $             27,600.00  $               6,000.00  $             13,600.00 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $             10,200.00  $             17,250.00  $             13,500.00  $             (3,300.00)

Fondo General 01 07 04 92.01 Materiales de Oficina 07 - Guardia Municipal  $                  100.00  $                  250.00  $                    37.45  $                    62.55 

Fondo General 01 07 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 07 - Guardia Municipal  $                  150.00  $                  500.00  $                    86.86  $                    63.14 

Fondo General 01 07 04 92.23

Compra de 

Uniformes 07 - Guardia Municipal  $               2,000.00  $               5,000.00  $                  466.68  $               1,533.32 

Fondo General 01 07 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes 07 - Guardia Municipal  $                         -    $             15,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 07 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 07 - Guardia Municipal  $                  300.00  $                  500.00  $                  443.53  $                (143.53)

Fondo General 01 07 04 94.06 Adiestramientos 07 - Guardia Municipal  $                  150.00  $                  250.00  $                         -    $                  150.00 

11



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 04 94.21 Gastos de Viaje 07 - Guardia Municipal  $                  400.00  $                  500.00  $                         -    $                  400.00 

Fondo General 01 07 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $               3,500.00  $               3,500.00  $               2,760.00  $                  740.00 

Fondo General 01 07 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $                         -    $               6,000.00  $               5,270.36  $             (5,270.36)

Fondo General 01 07 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 07 - Guardia Municipal  $                  100.00  $                  300.00  $                  186.25  $                  (86.25)

Fondo General 01 08 01 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           149,748.00  $           189,036.00  $           144,770.00  $               4,978.00 

Fondo General 01 08 01 91.05

Empleados 

Transitorios

08 - Recursos 

Humanos  $           112,310.00  $           165,888.00  $           138,431.00  $           (26,121.00)

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

08 - Recursos 

Humanos  $           180,000.00  $             30,000.00  $             49,861.83  $           130,138.17 

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad

08 - Recursos 

Humanos  $                         -    $           150,000.00  $           172,641.06  $         (172,641.06)

Fondo General 01 08 01 91.11 Sistema de Retiro

08 - Recursos 

Humanos  $             25,121.00  $             29,348.00  $             22,475.60  $               2,645.40 

Fondo General 01 08 01 91.12

Aportación Atrasada 

de Retiro

08 - Recursos 

Humanos  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 08 01 91.13

Aportación Sistema 

de Retiro - 

Pensionados

08 - Recursos 

Humanos  $           633,422.00  $           112,423.00  $           111,045.88  $           522,376.12 

Fondo General 01 08 01 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             34,736.00  $             42,682.00  $             39,861.51  $             (5,125.51)

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $             23,000.00  $             27,600.00  $             10,500.00  $             12,500.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $             12,000.00  $             17,250.00  $             19,170.00  $             (7,170.00)

Fondo General 01 08 04 92.01 Materiales de Oficina

08 - Recursos 

Humanos  $                  100.00  $                  300.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 08 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

08 - Recursos 

Humanos  $                  100.00  $                  300.00  $                    48.65  $                    51.35 

12



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

08 - Recursos 

Humanos  $               3,500.00  $               3,500.00  $               2,760.00  $                  740.00 

Fondo General 01 08 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

08 - Recursos 

Humanos  $               2,800.00  $               2,800.00  $                         -    $               2,800.00 

Fondo General 01 09 01 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           110,376.00  $           127,356.00  $             93,260.50  $             17,115.50 

Fondo General 01 09 01 91.05

Empleados 

Transitorios

09 - Recreación y 

Deportes  $           173,613.00  $           218,436.00  $           195,810.50  $           (22,197.50)

Fondo General 01 09 01 91.11 Sistema de Retiro

09 - Recreación y 

Deportes  $             18,516.00  $             19,773.00  $             14,478.84  $               4,037.16 

Fondo General 01 09 01 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             22,735.00  $             28,213.00  $             23,547.53  $                (812.53)

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             24,900.00  $             27,600.00  $             10,400.00  $             14,500.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $             13,200.00  $             17,250.00  $             18,740.25  $             (5,540.25)

Fondo General 01 09 04 92.01 Materiales de Oficina

09 - Recreación y 

Deportes  $                  100.00  $                  300.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 09 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

09 - Recreación y 

Deportes  $               4,500.00  $               5,000.00  $               6,394.78  $             (1,894.78)

Fondo General 01 09 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $               9,000.00  $             11,806.35  $           (11,806.35)

Fondo General 01 09 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $             15,000.00  $             20,000.00  $                         -    $             15,000.00 

Fondo General 01 09 04 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes  $             10,000.00  $                         -    $                         -    $             10,000.00 

Fondo General 01 09 04 93.60 Compra de Terrenos

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $             25,000.00  $             25,000.00  $           (25,000.00)

Fondo General 01 09 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,500.00  $               3,500.00  $               2,760.00  $                  740.00 

Fondo General 01 09 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,000.00  $               1,000.00  $               3,004.61  $             (2,004.61)

Fondo General 01 09 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $               6,000.00  $               1,005.00  $             (1,005.00)

Fondo General 01 09 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

09 - Recreación y 

Deportes  $               8,000.00  $             12,000.00  $             14,360.05  $             (6,360.05)

13



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 21 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $             35,000.00  $             32,500.00  $           (32,500.00)

Fondo General 01 10 01 91.01

Empleados 

Regulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             93,852.00  $           124,932.00  $             91,850.00  $               2,002.00 

Fondo General 01 10 01 91.05

Empleados 

Transitorios

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           110,341.00  $           142,140.00  $           108,580.00  $               1,761.00 

Fondo General 01 10 01 91.11 Sistema de Retiro

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             15,744.00  $             19,396.00  $             14,259.60  $               1,484.40 

Fondo General 01 10 01 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             16,493.00  $             21,962.00  $             16,365.65  $                  127.35 

Fondo General 01 10 01 91.41 Plan Médico

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             21,700.00  $             24,000.00  $               4,600.00  $             17,100.00 

Fondo General 01 10 01 91.71 Bono Navideño

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             11,400.00  $             15,000.00  $             13,500.00  $             (2,100.00)

Fondo General 01 10 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               1,000.00  $                  800.00  $               1,796.00  $                (796.00)

Fondo General 01 10 04 92.23

Compra de 

Uniformes

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                         -    $               1,500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 10 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             40,000.00  $             40,340.50  $             33,810.79  $               6,189.21 

Fondo General 01 10 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               2,000.00  $               2,000.00  $               2,580.00  $                (580.00)

Fondo General 01 10 04 94.12

Servicios No 

Profesionales

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             25,000.00  $             20,000.00  $             21,920.40  $               3,079.60 

Fondo General 01 10 04 94.42 Seguros

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                         -    $                  250.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 10 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               2,000.00  $               4,000.00  $               1,885.08  $                  114.92 

Fondo General 01 10 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             45,000.00  $             45,000.00  $             63,460.66  $           (18,460.66)

Fondo General 01 10 33 94.73

Disposición de 

Desperdicios

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           150,000.00  $           150,000.00  $             84,300.00  $             65,700.00 

Fondo General 01 10 45 92.25

Combustible y 

Lubricantes

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             15,000.00  $             15,000.00  $             13,508.00  $               1,492.00 

Fondo General 01 10 45 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               8,979.00  $               5,000.00  $               8,228.85  $                  750.15 
14



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 10 45 94.42 Seguros

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                         -    $                  175.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 10 45 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             15,600.00  $             15,600.00  $               7,800.00  $               7,800.00 

Fondo General 01 10 45 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               9,000.00  $               6,000.00  $               9,136.57  $                (136.57)

Fondo General 01 10 04

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                         -   

Fondo General 01 14 01 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $             43,140.00  $             49,716.00  $             41,430.00  $               1,710.00 

Fondo General 01 14 01 91.05

Empleados 

Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $           104,819.00  $           163,836.00  $           127,192.00  $           (22,373.00)

Fondo General 01 14 01 91.11 Sistema de Retiro 14 - Cultura y Turismo  $               7,237.00  $               7,719.00  $               6,432.00  $                  805.00 

Fondo General 01 14 01 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $             11,824.00  $             17,332.00  $             13,588.07  $             (1,764.07)

Fondo General 01 14 01 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $             12,300.00  $             15,600.00  $               6,900.00  $               5,400.00 

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $               6,600.00  $               9,750.00  $               9,000.00  $             (2,400.00)

Fondo General 01 14 04 92.01 Materiales de Oficina 14 - Cultura y Turismo  $                  100.00  $                  150.00  $                    99.00  $                      1.00 

Fondo General 01 14 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                  600.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $                  100.00  $                  100.00  $                    28.21  $                    71.79 

Fondo General 01 14 04 93.01 Equipo de Oficina 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                         -    $                  974.50  $                (974.50)

Fondo General 01 14 04 93.27 Compra de Equipos 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $               1,000.00  $                  899.00  $                (899.00)

Fondo General 01 14 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                  250.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                  300.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 14 - Cultura y Turismo  $                  500.00  $               1,500.00  $                  179.66  $                  320.34 

15



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 01 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             39,972.00  $             61,212.00  $             51,010.00  $           (11,038.00)

Fondo General 01 16 01 91.05

Empleados 

Transitorios

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             34,133.00  $             45,324.00  $             36,080.00  $             (1,947.00)

Fondo General 01 16 01 91.11 Sistema de Retiro

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               6,706.00  $               9,504.00  $               7,919.40  $             (1,213.40)

Fondo General 01 16 01 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               5,899.00  $               8,610.00  $               7,006.64  $             (1,107.64)

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               5,700.00  $               7,200.00  $               3,000.00  $               2,700.00 

Fondo General 01 16 01 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               3,000.00  $               4,500.00  $               4,500.00  $             (1,500.00)

Fondo General 01 16 04 92.01 Materiales de Oficina

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                    50.00  $                  100.00  $                         -    $                    50.00 

Fondo General 01 16 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $             15,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                    50.00  $                  100.00  $                         -    $                    50.00 

Fondo General 01 16 04 93.01 Equipo de Oficina

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $               1,500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 04 94.21 Gastos de Viaje

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,710.00  $                  290.00 

Fondo General 01 16 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $               4,000.00  $               3,315.60  $             (3,315.60)

Fondo General 01 19 01 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $             55,200.00  $             80,892.00  $             67,410.00  $           (12,210.00)

Fondo General 01 19 01 91.05

Empleados 

Transitorios

19 - Secretaría 

Municipal  $             36,564.00  $             30,120.00  $             25,100.00  $             11,464.00 

Fondo General 01 19 01 91.11 Sistema de Retiro

19 - Secretaría 

Municipal  $               9,260.00  $             12,559.00  $             10,465.40  $             (1,205.40)

Fondo General 01 19 01 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $               7,296.00  $               8,952.00  $               7,421.29  $                (125.29)

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $               6,900.00  $               7,200.00  $               1,000.00  $               5,900.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal  $               3,600.00  $               4,500.00  $               4,500.00  $                (900.00)

16



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 04 92.01 Materiales de Oficina

19 - Secretaría 

Municipal  $                  100.00  $                  200.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 19 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

19 - Secretaría 

Municipal  $                         -    $                  100.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 19 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

19 - Secretaría 

Municipal  $                  100.00  $                  200.00  $                  213.85  $                (113.85)

Fondo General 01 19 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

19 - Secretaría 

Municipal  $               3,500.00  $               3,500.00  $               2,760.00  $                  740.00 

Fondo General 01 19 04 94.65 Misceláneos

19 - Secretaría 

Municipal  $                    50.00  $                  100.00  $                    13.98  $                    36.02 

Fondo General 01 19 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

19 - Secretaría 

Municipal  $               5,000.00  $               6,000.00  $               1,040.10  $               3,959.90 

Fondo General 01 19 04 93.01 Equipo de Oficina

19 - Secretaría 

Municipal  $                         -    $                         -    $               1,990.00  $             (1,990.00)

Fondo General 01 21 01 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $             39,516.00  $             45,588.00  $             37,990.00  $               1,526.00 

Fondo General 01 21 01 91.11 Sistema de Retiro 21 - Auditoría Interna  $               6,629.00  $               7,078.00  $               5,898.00  $                  731.00 

Fondo General 01 21 01 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               3,115.00  $               3,641.00  $               3,020.98  $                    94.02 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               2,400.00  $               2,400.00  $               1,000.00  $               1,400.00 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $               1,200.00  $               1,500.00  $               1,500.00  $                (300.00)

Fondo General 01 21 04 92.01 Materiales de Oficina 21 - Auditoría Interna  $                  100.00  $                  100.00  $                    16.45  $                    83.55 

Fondo General 01 21 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 21 - Auditoría Interna  $                  150.00  $                  200.00  $                  116.00  $                    34.00 

Fondo General 01 21 04 94.06 Adiestramientos 21 - Auditoría Interna  $                  200.00  $                  200.00  $                  350.00  $                (150.00)

Fondo General 01 21 04 93.01 Equipo de Oficina 21 - Auditoría Interna  $               1,700.00  $                         -    $                         -    $               1,700.00 

Fondo General 01 25 01 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             28,740.00  $             30,060.00  $             25,687.50  $               3,052.50 

Fondo General 01 25 01 91.05

Empleados 

Transitorios

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             40,634.00  $             71,916.00  $             47,238.00  $             (6,604.00)
17



OROCOVIS PRE-MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 25 01 91.11 Sistema de Retiro

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               4,822.00  $               4,667.00  $               3,988.00  $                  834.00 

Fondo General 01 25 01 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               5,491.00  $               8,184.00  $               5,865.67  $                (374.67)

Fondo General 01 25 01 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               4,500.00  $               6,000.00  $               3,400.00  $               1,100.00 

Fondo General 01 25 01 91.71 Bono Navideño

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               2,400.00  $               3,750.00  $               3,750.00  $             (1,350.00)

Fondo General 01 25 04 92.01 Materiales de Oficina

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                    50.00  $                  100.00  $                         -    $                    50.00 

Fondo General 01 25 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                         -    $                  100.00  $                    58.85  $                  (58.85)

Fondo General 01 25 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                  100.00  $                  150.00  $                  131.30  $                  (31.30)

Fondo General 01 25 04 93.01 Equipo de Oficina

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                         -    $                  150.00  $                         -    $                         -   
 $        8,746,354.00  $      10,622,399.00  $        9,214,767.14  $         (468,413.14)

18



AÑO FISCAL

2017-2018

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $           201,947.00 

TOTAL  $           201,947.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas  $           116,000.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas  $             50,727.25 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $             35,219.75 

TOTAL  $           201,947.00 

OROCOVIS PRE-MIGMUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

19



MUNICIPIO DE: OROCOVIS

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 SARGENTO DE ARMAS 1 12 1,062.00$       12,744.00$           2,137.81$             1,020.82$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,702.62$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 SECRETARIA ASAMBLEA 1 12 1,549.00$       18,588.00$           3,118.14$             1,467.88$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      24,974.02$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 SECRETARIA 1 12 1,147.00$       13,764.00$           2,308.91$             1,098.85$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,971.76$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 AYUDANTE EJECUTIVO 1 12 2,291.00$       27,492.00$           4,611.78$             2,149.04$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      36,052.82$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,644.00$       19,728.00$           3,309.37$             1,555.09$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      26,392.46$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 OFICINISTA 1 12 1,083.00$       12,996.00$           2,180.08$             1,040.09$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,016.17$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 ALCALDE 1 12 4,333.00$       51,996.00$           8,722.33$             3,977.69$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      65,896.02$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 SECRETARIA ALCALDE 1 12 1,391.00$       16,692.00$           2,800.08$             1,322.84$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,614.92$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 RECEPCIONISTA 1 12 1,105.00$       13,260.00$           2,224.37$             1,060.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,344.66$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONSERJE 1 12 1,069.00$       12,828.00$           2,151.90$             1,027.24$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,807.14$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 ENCARGADO SERV. ALIMENTOS 5 11 1,181.00$       64,955.00$           -$                      5,198.56$             SI 5,500.00$             SI 3,000.00$             NO -$                      78,653.56$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONSERJE 1 11 987.00$          10,857.00$           -$                      876.46$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,433.46$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONDUCTOR VEH. LIVIANOS 1 11 1,090.00$       11,990.00$           -$                      963.14$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,653.14$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 OBRERO CONSTRUCCION 3 11 1,007.00$       33,231.00$           -$                      2,679.87$             SI 3,300.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      41,010.87$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONSERJE 1 11 822.00$          9,042.00$             -$                      737.61$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      11,479.61$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CELADOR 1 11 1,021.00$       11,231.00$           -$                      905.07$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,836.07$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONTADOR 1 11 1,372.00$       15,092.00$           -$                      1,200.44$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,992.44$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 OBRERO CONSTRUCCION 1 11 1,055.00$       11,605.00$           -$                      933.68$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,238.68$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 OFICINISTA 3 11 1,083.00$       35,739.00$           -$                      2,871.73$             SI 3,300.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      43,710.73$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 CONSERJE 1 11 1,069.00$       11,759.00$           -$                      945.46$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,404.46$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 SECRETARIA III 1 12 1,430.00$       17,160.00$           2,878.59$             1,358.64$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,197.23$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 COORDINADORA CRIM 1 12 1,708.00$       20,496.00$           3,438.20$             1,613.84$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      27,348.05$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 CONTADOR 1 12 1,729.00$       20,748.00$           3,480.48$             1,633.12$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      27,661.60$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 SUB-DIRECTOR FINANZAS 1 12 2,347.00$       28,164.00$           4,724.51$             2,200.45$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      36,888.96$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,303.00$       15,636.00$           2,622.94$             1,242.05$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,300.99$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 ENCARGADO DE COMPRAS 1 12 1,365.00$       16,380.00$           2,747.75$             1,298.97$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,226.72$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 COORDINADORA TRANSP. 1 12 1,430.00$       17,160.00$           2,878.59$             1,358.64$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,197.23$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,569.00$       18,828.00$           3,158.40$             1,486.24$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,272.64$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 DIRECTORA FINANZAS 1 12 3,708.00$       44,496.00$           7,464.20$             3,449.84$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      57,210.05$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 RECAUDADORA OFICIAL 1 11 1,294.00$       14,234.00$           -$                      1,134.80$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,068.80$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 RECAUDADORA AUXILIAR 1 11 1,237.00$       13,607.00$           -$                      1,086.84$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,393.84$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 OFICINISTA 4 11 1,083.00$       47,652.00$           -$                      3,828.98$             SI 4,400.00$             SI 2,400.00$             NO -$                      58,280.98$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 ENCARGADA DE PROPIEDAD 1 11 1,127.00$       12,397.00$           -$                      994.27$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,091.27$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 RECAUDADORA AUXILIAR 2 11 1,127.00$       24,794.00$           -$                      1,988.54$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      30,182.54$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 CONTADOR 1 11 1,437.00$       15,807.00$           -$                      1,255.14$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,762.14$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 OFICINISTA DE CONTABILIDAD 1 11 1,127.00$       12,397.00$           -$                      994.27$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,091.27$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 PAGADORA OFICIAL 1 11 1,127.00$       12,397.00$           -$                      994.27$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,091.27$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR GUAGUA ESCOLAR 2 12 1,013.00$       24,312.00$           4,078.34$             1,951.67$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      33,942.01$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 ENCARGADA CEMENTERIO 1 12 882.00$          10,584.00$           1,775.47$             855.58$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,015.04$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEH. PESADOS 1 12 1,062.00$       12,744.00$           2,137.81$             1,020.82$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,702.62$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEH. LIVIANOS 1 12 1,041.00$       12,492.00$           2,095.53$             1,001.54$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,389.07$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 DIRECTOR OBRAS PUBLICAS 1 12 1,988.00$       23,856.00$           4,001.84$             1,870.88$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      31,528.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR GUAGUA ESCOLAR 1 12 1,062.00$       12,744.00$           2,137.81$             1,020.82$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,702.62$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEH. LIVIANOS 1 12 914.00$          10,968.00$           1,839.88$             884.95$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,492.83$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR CONS. Y MANT 2 11 942.00$          20,724.00$           -$                      1,677.19$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      25,801.19$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEH. PESADOS 2 11 980.00$          21,560.00$           -$                      1,741.14$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      26,701.14$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CELADOR 1 11 1,069.00$       11,759.00$           -$                      945.46$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,404.46$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 MECANICO AUTOMOTRIZ 2 11 1,083.00$       23,826.00$           -$                      1,914.49$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      29,140.49$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEH. LIVIANOS 1 11 1,041.00$       11,451.00$           -$                      921.90$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,072.90$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CARPINTERO 2 11 1,020.00$       22,440.00$           -$                      1,808.46$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      27,648.46$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 COORD. ASUNTOS AMBIENTAL 1 11 1,127.00$       12,397.00$           -$                      994.27$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,091.27$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 OPERADOR EQUIPO PESADO 3 11 1,105.00$       36,465.00$           -$                      2,927.27$             SI 3,300.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      44,492.27$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 AYUDANTE MECANICO 1 11 1,090.00$       11,990.00$           -$                      963.14$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,653.14$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEH. PESADOS 3 11 1,062.00$       35,046.00$           -$                      2,818.72$             SI 3,300.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      42,964.72$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 AYUDANTE MECANICO 1 11 1,041.00$       11,451.00$           -$                      921.90$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,072.90$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR GUAGUA ESCOLAR 1 11 1,013.00$       11,143.00$           -$                      898.34$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,741.34$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 SUPERVISOR OBRAS PUBLICAS 3 11 1,294.00$       42,702.00$           -$                      3,404.40$             SI 3,300.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      51,206.40$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CARPINTERO 1 11 1,068.00$       11,748.00$           -$                      944.62$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,392.62$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEH. PESADOS 1 11 817.00$          8,987.00$             -$                      733.41$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      11,420.41$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 SUPERVISORA CEMENTERIOS 1 11 1,294.00$       14,234.00$           -$                      1,134.80$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,068.80$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CELADOR 1 11 987.00$          10,857.00$           -$                      876.46$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,433.46$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR GUAGUA ESCOLAR 2 11 1,062.00$       23,364.00$           -$                      1,879.15$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      28,643.15$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR CONS. Y MANT 1 11 974.00$          10,714.00$           -$                      865.52$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,279.52$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR CONS. Y MANT 2 11 1,021.00$       22,462.00$           -$                      1,810.14$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      27,672.14$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEH. LIVIANOS 1 11 961.00$          10,571.00$           -$                      854.58$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,125.58$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR AMBULANCIAS 1 11 1,083.00$       11,913.00$           -$                      957.24$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,570.24$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 OBRERO CONSTRUCCION 1 11 1,007.00$       11,077.00$           -$                      893.29$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,670.29$           

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
Plan Médico Bono de VeranoBono de NavidadActiv. TOTALProg.

Sub.

Prog.

Sueldo

Mensual
MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Anual



MUNICIPIO DE: OROCOVIS

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
Plan Médico Bono de VeranoBono de NavidadActiv. TOTALProg.

Sub.

Prog.

Sueldo

Mensual
MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 OFICINISTA 3 11 1,083.00$       35,739.00$           -$                      2,871.73$             SI 3,300.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      43,710.73$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR CONS. Y MANT 1 11 822.00$          9,042.00$             -$                      737.61$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      11,479.61$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 ENCARGADA DE COMPRAS 1 11 1,134.00$       12,474.00$           -$                      1,000.16$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,174.16$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR CONS. Y MANT 1 11 1,069.00$       11,759.00$           -$                      945.46$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,404.46$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR CONS. Y MANT 1 11 987.00$          10,857.00$           -$                      876.46$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,433.46$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 SUB-DIR. OBRAS PUBLICAS 1 11 1,486.00$       16,346.00$           -$                      1,296.37$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,342.37$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 TEC. EMERGENCIAS MEDICAS 1 12 1,251.00$       15,012.00$           2,518.26$             1,194.32$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,524.58$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 SECRETARIA 1 1 12 1,157.00$       13,884.00$           2,329.04$             1,108.03$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,121.07$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 TEC. EMERGENCIAS MEDICAS 13 11 1,251.00$       178,893.00$         -$                      14,282.01$           SI 14,300.00$           SI 7,800.00$             NO -$                      215,275.01$         

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 OFICINISTA 2 11 1,251.00$       27,522.00$           -$                      2,197.23$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      33,119.23$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 SUPERVISOR AMBULANCIAS 1 11 1,328.00$       14,608.00$           -$                      1,163.41$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,471.41$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 OFICINISTA 1 11 1,134.00$       12,474.00$           -$                      1,000.16$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,174.16$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 TRABAJADOR CONS. Y MANT 1 11 942.00$          10,362.00$           -$                      838.59$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      12,900.59$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 CONDUCTOR AMBULANCIAS 1 11 1,251.00$       13,761.00$           -$                      1,098.62$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,559.62$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 CONDUCTOR VEH. LIVIANOS 1 11 906.00$          9,966.00$             -$                      808.30$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      12,474.30$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 TRABAJADOR CONS. Y MANT 1 11 848.00$          9,328.00$             -$                      759.49$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      11,787.49$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 SARGENTO 1 12 1,590.00$       19,080.00$           3,200.67$             1,505.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,586.19$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,414.00$       16,968.00$           2,846.38$             1,343.95$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,958.33$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,393.00$       16,716.00$           2,804.11$             1,324.67$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,644.78$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 SARGENTO 2 12 1,638.00$       39,312.00$           6,594.59$             3,099.17$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      52,605.76$           

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 COMISIONADO POLICIA MUN. 1 12 3,874.00$       46,488.00$           7,798.36$             3,602.23$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      59,688.59$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 POLICIA MUNICIPAL 2 12 1,500.00$       36,000.00$           6,039.00$             2,845.80$             SI 2,400.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      48,484.80$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 TENIENTE 1 12 1,701.00$       20,412.00$           3,424.11$             1,607.42$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      27,243.53$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 POLICIA MUNICIPAL 5 11 1,373.00$       75,515.00$           -$                      6,006.40$             SI 5,500.00$             SI 3,000.00$             NO -$                      90,021.40$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 OFICINISTA 3 11 1,083.00$       35,739.00$           -$                      2,871.73$             SI 3,300.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      43,710.73$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 CONSERJE 1 12 1,069.00$       12,828.00$           2,151.90$             1,027.24$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,807.14$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 CONDUCTOR VEH. LIVIANOS 1 12 881.00$          10,572.00$           1,773.45$             854.66$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,000.11$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 OFICINISTA 3 12 1,083.00$       38,988.00$           6,540.24$             3,120.28$             SI 3,600.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      54,048.52$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 TRABAJADOR CONS. Y MANT 1 12 1,069.00$       12,828.00$           2,151.90$             1,027.24$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,807.14$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 DIR. RECURSOS HUMANOS 1 12 2,520.00$       30,240.00$           5,072.76$             2,359.26$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      39,472.02$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 OFICINISTA 1 12 1,002.00$       12,024.00$           2,017.03$             965.74$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                -$                      16,806.76$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 OFICINISTA REC. HUMANOS 1 12 1,270.00$       15,240.00$           2,556.51$             1,211.76$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,808.27$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 ASISTENTE DE PERSONAL 1 12 1,419.00$       17,028.00$           2,856.45$             1,348.54$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,032.99$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 TRABAJADOR CONS. Y MANT 1 11 864.00$          9,504.00$             -$                      772.96$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      11,976.96$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 OFICINISTA 1 11 833.00$          9,163.00$             -$                      746.87$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      11,609.87$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 11 1,365.00$       15,015.00$           -$                      1,194.55$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,909.55$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 TRABAJADOR CONS. Y MANT 1 11 905.00$          9,955.00$             -$                      807.46$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      12,462.46$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 OFICINISTA 4 11 1,083.00$       47,652.00$           -$                      3,828.98$             SI 4,400.00$             SI 2,400.00$             NO -$                      58,280.98$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 CONSERJE 1 11 1,021.00$       11,231.00$           -$                      905.07$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,836.07$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 ENFERMERA PRACTICA 1 11 890.00$          9,790.00$             -$                      794.84$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      12,284.84$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 CONSERJE 1 12 1,069.00$       12,828.00$           2,151.90$             1,027.24$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,807.14$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,244.00$       14,928.00$           2,504.17$             1,187.89$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,420.06$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 CARPINTERO 1 12 1,105.00$       13,260.00$           2,224.37$             1,060.29$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,344.66$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 LIDER RECREATIVO 1 12 1,083.00$       12,996.00$           2,180.08$             1,040.09$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,016.17$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 ENC. FACILIDADES DEPORTIVAS 1 12 1,459.00$       17,508.00$           2,936.97$             1,385.26$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,630.23$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 SECRETARIA III 1 12 1,020.00$       12,240.00$           2,053.26$             982.26$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,075.52$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 DIR. RECREACION Y DEPORTES 1 12 2,218.00$       26,616.00$           4,464.83$             2,082.02$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      34,962.86$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 OFICINISTA 1 11 1,083.00$       11,913.00$           -$                      957.24$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,570.24$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 CAPATAZ DE TRABAJADORES 1 11 1,181.00$       12,991.00$           -$                      1,039.71$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,730.71$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR CONS. Y MANT 1 11 822.00$          9,042.00$             -$                      737.61$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      11,479.61$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR CONS. Y MANT 2 11 1,069.00$       23,518.00$           -$                      1,890.93$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      28,808.93$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 LIDER RECREATIVO 1 11 1,569.00$       17,259.00$           -$                      1,366.21$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,325.21$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR CONS. Y MANT 2 11 942.00$          20,724.00$           -$                      1,677.19$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      25,801.19$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 LIDER RECREATIVO 1 11 1,083.00$       11,913.00$           -$                      957.24$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,570.24$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 LIDER RECREATIVO 2 11 1,244.00$       27,368.00$           -$                      2,185.45$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      32,953.45$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 CELADOR 1 11 1,069.00$       11,759.00$           -$                      945.46$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,404.46$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 CONSERJE 3 11 822.00$          27,126.00$           -$                      2,212.84$             SI 3,300.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      34,438.84$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 4 12 905.00$          43,440.00$           7,287.06$             3,506.76$             SI 4,800.00$             SI 2,400.00$             NO -$                      61,433.82$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 1 12 948.00$          11,376.00$           1,908.32$             916.16$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,000.49$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 CONDUCTOR VEH. PESADOS 1 12 1,112.00$       13,344.00$           2,238.46$             1,066.72$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,449.17$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 SUPERVISOR DE SANEAMIENTO 1 12 1,294.00$       15,528.00$           2,604.82$             1,233.79$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,166.61$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 1 12 847.00$          10,164.00$           1,705.01$             823.45$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,492.46$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 6 11 822.00$          54,252.00$           -$                      4,425.68$             SI 6,600.00$             SI 3,600.00$             NO -$                      68,877.68$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 1 11 987.00$          10,857.00$           -$                      876.46$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      13,433.46$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 CONDUCTOR VEH. PESADOS 2 11 1,062.00$       23,364.00$           -$                      1,879.15$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      28,643.15$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 OFICINISTA 1 11 1,083.00$       11,913.00$           -$                      957.24$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,570.24$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 TRABAJADOR DE SANEAMIENTO 1 11 905.00$          9,955.00$             -$                      807.46$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      12,462.46$           



MUNICIPIO DE: OROCOVIS

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
Plan Médico Bono de VeranoBono de NavidadActiv. TOTALProg.

Sub.

Prog.

Sueldo

Mensual
MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Anual

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 DIR. ARTE, TURISMO Y CULTURA 1 12 2,078.00$       24,936.00$           4,183.01$             1,953.50$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      32,872.52$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 ADMINISTRADORA CENTRO CULT 1 12 1,517.00$       18,204.00$           3,053.72$             1,438.51$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      24,496.23$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 OPERADOR EQ. PROYECCION 1 11 1,083.00$       11,913.00$           -$                      957.24$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,570.24$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 TRABAJADOR CONS. Y MANT 1 11 1,120.00$       12,320.00$           -$                      988.38$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,008.38$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 OFICINISTA 5 11 1,083.00$       59,565.00$           -$                      4,786.22$             SI 5,500.00$             SI 3,000.00$             NO -$                      72,851.22$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 11 1,244.00$       13,684.00$           -$                      1,092.73$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,476.73$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 OFICINISTA 1 11 667.00$          7,337.00$             -$                      607.18$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      9,644.18$             

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 DIRECTORA AYUDA CIUDADANO 1 12 2,087.00$       25,044.00$           4,201.13$             1,961.77$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      33,006.90$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 SECRETARIA III 1 12 1,244.00$       14,928.00$           2,504.17$             1,187.89$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,420.06$           

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 CONDUCTOR VEH. LIVIANOS 2 11 1,090.00$       23,980.00$           -$                      1,926.27$             SI 2,200.00$             SI 1,200.00$             NO -$                      29,306.27$           

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 CONDUCTOR VEH. LIVIANOS 1 11 923.00$          10,153.00$           -$                      822.60$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      12,675.60$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 OFICINISTA 1 12 1,244.00$       14,928.00$           2,504.17$             1,187.89$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,420.06$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 SECRETARIO MUNICIPAL 1 12 2,112.00$       25,344.00$           4,251.46$             1,984.72$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      33,380.17$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,244.00$       14,928.00$           2,504.17$             1,187.89$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,420.06$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 SECRETARIA I 1 11 1,105.00$       12,155.00$           -$                      975.76$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,830.76$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 SECRETARIA III 1 11 1,150.00$       12,650.00$           -$                      1,013.63$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,363.63$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 CONSERJE 1 11 1,069.00$       11,759.00$           -$                      945.46$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,404.46$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 AUDITORA INTERNA 1 12 1,717.00$       20,604.00$           3,456.32$             1,622.11$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      27,482.43$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 CONTADOR 1 12 1,576.00$       18,912.00$           3,172.49$             1,492.67$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,377.16$           

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 DIR. PLAN. Y DESARROLLO 1 12 2,395.00$       28,740.00$           4,821.14$             2,244.51$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,605.65$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 CAPATAZ DE TRABAJADORES 1 11 1,181.00$       12,991.00$           -$                      1,039.71$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      15,730.71$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 11 1,430.00$       15,730.00$           -$                      1,249.25$             SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,679.25$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 OFICINISTA 1 11 1,083.00$       11,913.00$           -$                      957.24$                SI 1,100.00$             SI 600.00$                NO -$                      14,570.24$           
229 197,841.00$  3,165,738.00$      216,610.88$         252,644.16$         259,200.00$         136,800.00$         -$                      4,030,993.04$      



Horas 7.65%  $ 100.00  $     600.00  $     200.00 

 Diarias
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 5  $     7.25 5.00 12 3,927.08$             47,125.00$           3,834.56$             NO -$                      SI 3,000.00$             NO -$                      53,959.56$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 CARPINTERO 2  $     7.85 6.00 12 2,041.00$             24,492.00$           1,965.44$             NO -$                      SI 1,200.00$             NO -$                      27,657.44$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 2  $     7.54 6.00 12 1,960.40$             23,524.80$           1,891.45$             NO -$                      SI 1,200.00$             NO -$                      26,616.25$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 1  $     7.25 5.00 6 785.42$                4,712.50$             406.41$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      5,718.91$             
10 8,713.90$             99,854.30$           8,097.85$             -$                      6,000.00$             -$                      113,952.15$         

Cant.

Empl.

Sueldo 

por hora
Activ. TOTALBono de NavidadMeses

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Bono de VeranoPlan MédicoTítulo del Puesto

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
DepartamentoCat.

Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

OROCOVIS

2017-2018

MUNICIPIO DE:

AÑO FISCAL:



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

SENTENCIAS DEL TRIBUNAL 

Yo, Vilma R. Melendez Hernandez, Directora de Finanzas, certifico 

que a la fecha de hoy, 15 de mayo de 2017, el Municipio de Orocovis 

no tiene ninguna sentencia pendiente de pago para el Presupuesto 

Operacional 2017-2018. 

Directora de Finanzas 

P. 0. Box 2106 - Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fnx: (787) 867-0455 



Esta<lo Libre Asocia<lo de Puerto Rico 
GOB/ERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

RELACION DE OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

Yo, Vilma R. Melendez Hernandez, Directora de Finanzas, certifico 

que a la fecha de hoy, 15 de mayo de 2017, la Administraci6n Municipal 

de Orocovis no contempla construir obras ni mejoras permanentes en . 

el Presupuesto Operacional 2017-2018. 

Vilma ~z~ernitndez 
Directora de Finanzas 

P. 0. Ilox 2106 - Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fnx: (787) 867-0455 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOB/ERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

RELACION DE CONTRA TOS OTORGADOS 

Yo, Vilma R. Melendez Hernandez, Directora de Finanzas, certifico 

que a la fecha de hoy, 15 de mayo de 2017, la Administraci6n Municipal 

de Orocovis no ha otorgado ningun contrato para el Presupuesto 

Operacional 2017-2018. 

Vilma ~~rn3ndez 
Directora de Finanzas 

P. 0. Box 2106- Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOB/ERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

Presupuesto Operacional 2017-2018 

PATENTES 

2016-2017 
LISTADO SOBRE LAS PERSONAS NAfURALES 0 JURIDICAS CON DEUDAS 

VENCIDAS POR DOS (2) ANOS 0 MAS 

NOMBRE SEGURO SOCIAL DEUDA 
Gabriel 0 . Rubero Perez P. xxx-xx-2123 $ 6,532.32 

Fierro AC, Inc. P. xxx-xx-5279 $ 627.14 

Carlos Otero Jimenez P. xxx-xx-8318 $ 162.62 

Elysed Rivera Rosario P. xxx-xx-3574 $ 3,050.99 

Francisco Ortiz Arriaga P. xxx-xx-8815 $ 2,030.45 

Genui Piezas P. xxx-xx-6614 $ 1,102.31 

GTP Structures 111, LLC P. xxx-xx-2123 $ 34.94 

Melvin Screens Service P. xxx-xx-6951 $ 1,659.88 

Sun City Construction P. xxx-xx-4954 $ 44.60 

Willie Rodriguez Torres P. xxx-xx-0669 $ 236.72 

s 15,481.97 

'j)) 
ez Hernandez 

-...;:;..::..=..=~-

Directora de Finanzas 

P. 0. Box 2106 - Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOB/ERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

MONTO DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO 

Presupuesto Operacional 2017-2018 

Ingresos: 

A. Locales 

1- Jose E. Rivera ($1,200.00) 

Vilm~~ Hernandez 
Directora de Finanzas 

P. 0. Box 2106 - Orocovis, PR 00720 . Tel. (787) 867-5000 . Fax: (787) 867-0455 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOB/ERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, CARGOS Y 
TARIFAS IMPUESTAS POR ORDENANZA 

1. Ordenanza N11m. 9 Serie 1992-1993 

Fijar tipos contributivos por concepto de patentes municipales y fijar 
penalidades por infracci6n a las mismas. 

2. Ordenanza N111n. 13 Serie 1992-1993 6.03% 

Fijar tasas contributivas sobre la propiedad mueble localizada en el 
Municipio. 

3. Ordenanza N111n. 13 

Fijar tasas contributivas sobre la propiedad inmueble localizada en el 
Municipio. 

4. Ordenanza Num. 14 

Fijar impuesto sobre ventas y uso al detal en el Municipio de 
Orocovis. 

5. Ordenanza N1un. 13 

Imponer tarifas a cobrar por arbitrios de construcci6n. 

6. Ordenanza N(nn. 7 Serie 2016-2017 

Fijar los derechos a cobrarse para la expedici6n de patentes exentas 
de pago y patentes provisionales. 



7. Ordenanza Nim1. 8 Serie 2016-2017 

Reglamentar el USO del camion de vaciado de pozos septicos y fijar 
un canon de arrendamiento. 

8. Ordenanza Niun. 9 Serie 2016-2017 

Regular la concesi6n de licencias y negocios ambulantes. 

9. Ordenanza Niun. 10 Serie 2016-2017 

Autorizar viajes dentro de los limites jurisdiccionales de Puerto Rico 
y al exterior a gestiones oficiales; reglamentar y autorizar los gastos 
de viaje, equipaje y dietas. 

~dez Hernandez 
Directora de Finanzas 

P. 0. llox 2106 - Orncovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000 . Fax: (787) 867-0455 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOB/ERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

RELACION DE CONTRATOS A OTORGARSE 

Presupuesto Operacional 2017-2018 

1- Single Audit 
2- Lie. Fernando Campoamor Redin 
3- Aldarondo & Lopez Bras 
4- Rock Solid Technologies 
5- Arnaldo Garciqa Rodriguez 

$30,000.00 
$12,000.00 
$20,000.00 
$66,000.00 
$30,000.00 

$158,000.00 

Vilma R. Melendez Hernandez 
Directora de Finanzas 

P.O. Box 2106 - Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOB/ERNO MUNICIPAL DE OROCOVIS 

RELACION DE DONACIONES 

Yo, Vilma R. Melendez Hernandez, Directora de Finanzas, certifico 

que a la fecha de hoy, 15 de mayo de 2017, la Administraci6n Municipal 

de Orocovis no contempla otorgar donativos para el 

Presupuesto Operacional 2017-2018. 

Vilma~ ~t3ndez 
Directora de Finanzas 

P. 0. Box 2106 - Orocovis, PR 00720. Tel. (787) 867-5000. Fax: (787) 867-0455 



( 

( 

{ 

~V' 

( 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
SISTEMAS DE RETIRO DE LOS EMPLEADOS DEL GOBIERNO 

DEL ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
SAN JUAN, PUERTO RICO 

ACUERDO DE PLAN DE PAGOS ENTRE LA ADMINISTRACION 
DE LOS SISTEMAS DE RETIRO DE LOS EMPLEADOS 

DEL GOBIERNO DEL ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
Y EL MUNICIPIO DE OROCOVIS 

DE LA PRIMERA PARTE: El Municipio de Orocovis, representado por su Alcalde, Hon. 

Jesus E. Col6n Berlingeri, quien esta facultado a firmar el presente Acuerdo, de canformidad con 

las disposiciones de la Ley 81 de 30 de agosto de 1991, segun enmendada, conocida camo "Ley 

de Municipios Aut6nomos del Estada Libre Asaciado de Puerto Rico"; en adelante denominado "el 

Municipio". 

DE LA SEGUNDA PARTE: La Administraci6n de los Sistemas de Retiro de las Empleados 

del Gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, representada en ese acto por la 

Administradora lnterina, Natalia M. Palmer ~ancel, quien esta facultada a firmar este Acuerdo, en 

virtud de las dispasicianes de la Ley 447 de 15 de mayo de 1951, segun enmendada, (LP.RA. 

Secs. 761 et seg.); en adelante denominado "el Sistema". 

Ambas partes, con la capacidad legal necesaria para consentir en el presente Acuerdo, 

libre y voluntariamente: 

EXPONEN 

----PRIMERO: La Ley 447 de 15 de mayo de 1951, segun enmendada, (3 L.P.R.A. Secs. 761 et 

seq.), cre6 el Sistema, al cual estan acogidos los empleados y funcionarios del Municipio. 

----SEGUNDO: El Municipio tiene una deuda con el Sistema par cancepto de Aportaci6n Adicional 

Uniforme 2016-2017 y Leyes Especiales 2016-2017. 

----TERCERO: En vista de esta situaci6n, el alcalde del Municipio present6 ante la Junta de 

Sindicas su interes de pagar dicha deuda y someti6 una propuesta ante dicho organismo. 



( 

I ~ 

( 

Acuerdo de Plan de Pagos 
entre el Munlcipio de Orocovis 
y 1a Admlnlstrnci6n de los Sistemas de Retiro 
Pagina 2 1 

I> 

Basado en las disposiciones legales vigentes, ambas partes, para cumplir cabalmente con 

las mismas, establecen las siguientes: 

CLAUSULAS Y CONDICIONES 

De conformidad con nuestros Registros, el Municipio tiene una deuda estimada con el Sistema por 

concepto de Aportaci6n Adicional Uniforme 2016-2017 y Leyes Especiales 2016-2017 por la 

cantidad de TRESCIENTOS SESENTA YUN MIL, SETECIENTOS DIECIOCHO D6LARES CON 

NOVENTA Y DOS CENTAVOS ($361,718.92) al 20 de diciembre de 2016. 

1. La deuda estimada por el Sistema sera re-computada, segun sea necesario. 

2. La Junta de Sindicos del Sistema aprob6, mediante Resoluci6n Administrativa del 26 de 

febrero de 2014, la imposici6n de una tasa de seis punto cincuenta y cinco por ciento 

(6.55%) de interes simple, a todos los planes de pagos que se establezcan entre los 

patronos y la Administraci6n de los Sistemas de Retire, a partir de esta fecha. 

3. El Plan de Pages acordado por el Sistema y el Municipio, es el siguiente: 

a) El Municipio realizara 24 pagos al Sistema por la cantidad de QUINCE MIL, 

SETENTA YUN DOLARES CON SESENTA Y DOS CENTAVOS ($15,071.62), a 

partir del 20 de febrero de 2017, hasta la satisfacci6n total de la deuda. Los pagos 

tendran un vencimiento los dias veinte (20) de cada mes. 

b) El Municipio autoriza al Centro de Recaudaci6n de lngresos Municipales (el "CRIM") 

a remitir directamente al Sistema los pagos convenidos en este Acuerdo. 

Disponiendose que, la autorizaci6n a remitir los pagos directos del CRIM al Sistema, 

se podra rescindir unicamente si el Sistema de Retire y el Municipio notifican por 

:· escrito al CRIM gue este no debera remitir otro pago al Sistema.seg(m convenido en 

este Acuerdo. 



,. 

( 

( 

( 

Acuerdo de Plan de Pagos 
entre el Munlclplo de Orocovls 
y 'la Aclmlnlstracl6n cle los Sistcmas de Retiro 
Paglna 3 

4. El Municipio debera cumplir con los terminos del Plan de Pagos tal y como dispone este 

Acuerdo. Si hubiere alg(m incumplimiento, el Sistema podra dejar sin efecto el mismo, lo 

que conllevara al requerimiento de saldo total de la deuda y el pago de los intereses que 

fueron dejados de cobrar desde el momento de la firma de este documento. El interes, en 

caso de incumplimiento, sera igual al interes sobre las deudas por morosidad al Sistema; 

un nueve por ciento (9%), sobre la deuda menor a un ano y un tres por ciento (3%) 

adicional sobre toda deuda mayor a un ano, segun establecido por la Resoluci6n de la 

Junta de Slndicos 2009-21. Ademas, se interpretara como incumplimiento de las Clausulas 

de este Acuerdo, el envlo tardlo de las remesas corrientes y se procedera segun lo antes 

esbozado. 

5. El Plan de Pagos se hace con el prop6sito de darle la oportunidad al Municipio de saldar 

una deuda atrasada, por lo que el Municipio debera seguir pagando al dia las remesas 

corrientes, ademas de la cantidad pactada en este Acuerdo para el pago de deudas por 

concepto de Aportaci6n Adicional Uniforme y Leyes Especiales. Disponiendose que. en 

caso de incumplimiento de lo anterior. el Sistema procedera a suspender el pago de 

otorgaci6n de prestamos a sus participantes, pensionados o beneficiarios afectados por el 

Municipio moroso. 
I 

6. El Municipio podra hacer pagos adicionales sobre el Plan de Pagos y adelantar la fecha de 

su vencimiento. 

7. La deuda reflejada en este Acuerdo es una no auditada, por lo que estara sujeta a revision 

por parte de los Auditores del Sistema, de entender necesario. 

8. El Sistema y el Municipio acuerdan designar un grupo de trabajo especial para la 

coordinaci6n y tramitaci6n de todas las actividades que sean necesarias para la 

implantaci6n de este Acuerdo. 



t . , . 

( 

( 

( 

( 
' 

Acuerdo de Plan de Pagos 
entre el Municipio de Orocovis 

• y'la Administraci6n de los Sistemas de Retlro 
Pagina 4 

( 

9. Las Clausulas y Condiciones de este documento son independientes unas de otras y, de 

declararse una de ellas nula por un Tribunal competente, dicho dictamen no afectara las 

otras Clausulas, salvo que el dictamen de dicho Tribunal asi lo indique expresamente. 

EN TESTIMONIO DE LO CUAL, ambas partes finnan el presente Acuerdo en San Juan, Pue1to 

Rico, hoy 9- l\ de ~ 

Hon. Jesus E 
Alcalde 
Municipio de 

de 2017. 

Reconocimiento del Centro de 
Recaudaci6n de lngresos Municipales 
respecto a la Clausula 3(b) de este 
Acuerdo. 

Icon Davila, CPA 
ntro de Recaudaci6n 
Municipales 

~!..gfyA 
Admmistradora lnterina 
Adrninistraci6n de los Sistemas de Retiro 
de los Empleados del Gobierno del Estado 
Libre Asociado de Puerto Rico 


